ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului
de administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar 2024,
situatiile financiare pe anul 2024 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2024 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C ACVATERM S.A Rm.S8arat, cu
sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter,
judetul Buzau, CUI 10152880

Consiliul Local al municipiului Rdmnicu-Sarat, judetul Buziu, Intrunit in
sedinta de lucru ordinara si in acelasi timp in adunarea generala ordinara a
actionarului unic al 5.C ACVATERM S.A Rm.Sarat in data de 29.05.2025:

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub
nr.28030/19.05.2025 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat
cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii,
raspundere aferenta actelor administrative;

- raportul comun al Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate si al
Compartimentului Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat inregistrat sub
nr.27999/19.05.2025 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din
O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240
din acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici
si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii,
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege,
respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare,
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ;

- avizele consultative ale comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;
-prevederile art.28, alin.(1) si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a contabilitatii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare:;

-prevederile O.G nr.26 /2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare;

-prevederile Ordinului nr.166/2017 al Ministerului Finantelor Publice privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale
si a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum $i pentru modificarea si completarea
unor reglementéri contabile, modificat si completat prin Ordinul nr.470/2018;




-prevederile O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile Ordinului nr.144/2005 al ministrului finantelor publice privind
aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul repartizarii
profitului conform O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare:

- prevederile art.110 si art.111, alin.(1) si alin.(2), lit.a) din Legea nr.31/1990
privind societatile comerciale, republicata, actualizata:

- prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea
nr.111/2016;

-prevederile Legii nr.187/28.06.2023 pentru modificarea si completarea
Ordonantei de wurgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice;

- prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor societati
comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL «ELAST» Rm.Sarat, cu
modificarile ulterioare;

-prevederile HCL nr.57/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre “Municipiul Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la 5.C ACVATERM S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;

-prevederile HCL nr.82/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al S.C
ACVATERM S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile legislative in vigoare;
-prevederile HCL nr.286/19.12.2024 privind actualizarea Actului constitutiv al
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile legislative in vigoare
coroborat cu prevederile HCL nr.262/28.11.2024;

-prevederile HCL nr.256/31.10.2018 privind majorarea capitalului social pentru
5.C ACVATERM S.A Rm.Sarat;

- prevederile HCL nr.270/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea
Generala a Actionarilor la 8.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, precum si aprobarea
modelului contractului de mandat pentru acestia;

- prevederile HCL nr.262/28.11.2024 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea
Generala a Actionarilor la S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, precum si aprobarea
modelului contractului de mandat pentru acestia, urmare a constiturii Consiliului
local al Municipiului Rm.Sarat in urma alegerilor locale din 09 junie 2024;
-situatiile financiare inaintate de catre SC ACVATERM S.A Rm.Sarat prin adresa
nr.707/16.05.2025 insotite de Hotararea Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor nr.75/16.05.2025, inregistrata la Primaria Municipiului Rm.Sarat
sub nr.27926/19.05.2025;

- procedura de sistem « Initierea proiectelor de hotarari in vederea supunerii spre
aprobare Consiliului Local”;

- Regulamentul (UE) 2016 /679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27
aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea
datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de
abrogare a Directivei 95/46/CE



- Legea nr. 190/2018 privind méasuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE)
2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind
protectia persoanelor fizice In ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter
personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei
95/46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);

-prevederile HCL nr.109/30.04.2025 privind alegerea Presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru lunile mai 2025-iulie 2025 ;
-prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(2), lit.a) si alin.(3), lit.d) coroborat cu
prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu meodificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(1) si ale art.196, alin.1, lit.a) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba raportul anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar 2024, situatiile
financiare pe anul 2024 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2024 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
ACVATERM S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae
Balcescu, bloc 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880, conform anexei.

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate, Compartimentul Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice
din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat
precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv propriu,
respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale si/sau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, in stransa
corelare cu raspunderea administrativa si cu principiile raspunderii
administrative conform competentelor celor implicati in raspunderea aferenta
actelor administrative si S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat prin organismele de
conducere.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.



Aceastd hotardre a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 29.05.2025, cu
respectarea prevederilor art.139 alin.1 (majoritate simpla) din O0.U.G
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de 19 voturi pentru,
-____ abtineri si - voturi impotriva din numarul total de 19
consilieri locali in functie si 19 consilieri locali prezenti.

Presedinte de sedingi;>, Contrasemneaza tru legalitate,
Domnul consilier Ranja Paul Eitgen Secretar géneral,
Vagyas-Davidoiu Manuela
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Nr. 28030/19.05.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv pentru
exercitiul financiar 2024, situatiile financiare pe anul 2024 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor
imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe
anul 2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul
2024, si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C.
ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae
Balcescu, bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880

Prin Hotararea nr.75/16.05.2025 Adunarea Generale Ordinara a Actionarilor

S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat a aprobat raportul anual de activitate si de
gestiune al consiliului de administratie si al directorului pentru exercitiul financiar

2

024, situatiile financiare pe anul 2024 (bilantul contabil, contul de profit si

pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile
financiare exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea profitului net si raportul

a

uditorului financiar independent pentru S.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sarat.
Luand in considerare:

prevederile H.C.L. nr.57/17.03.2017 privind aprobarea exercitdrii calitatii de
actionar unic de catre ,,Municipiul Rm.Sdrat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sdrat” la 8.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;
prevederile H.C.L. nr.286 /19.12.2024 privind actualizarea Actului constitutiv al
5.C. ACVATERM S.A. in conformitate cu modificarile legislative in vigoare
coroborat cu prevederile H.C.L. nr. 262/28.11.2024;
prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata,
actualizata;
prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
solicitarea S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat nr. 707/16.05.2025, inregistrata la
sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat sub nr. 27926/19.05.2025, insotita de



situatiile financiare inaintate de catre S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat si de
Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr.75/16.05.2025;

Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor art.136,
alin.(1) din 0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, initiez proiectul de
hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al
consiliului de administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar
2024, situatiile financiare pe anul 2024 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile
financiare exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2024 si raportul auditorului financiar independent,
pentru S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str.
Nicolae Balcescu, bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica
legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, inaintez Consiliului
Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbatere si aprobare proiectul de hotarare
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar 2024, situatiile
financiare pe anul 2024 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2024, si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C.
ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu,
bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880, in conformitate cu atributiile
instituite acestei autoritati deliberative prin Codul administrativ aprobat prin
0.U.G nr.57/2019, respectiv art.129, alin.(2) lit.a) si alin.(3) lit.d) din actul
normativ anterior mentionat.

Initiator,
Primarul Municipiului Ra@mnicu Sdarat
Cirjan Sorin Valentin-—._
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Nr. 27999/19.05.2025

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv pentru
exercitiul financiar 2024, situatiile financiare pe anul 2024 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor
imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe
anul 2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul
2024, si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae
Balcescu, bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880

Avand in vedere:

» prevederile art.28, alin.(1) si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a
contabilitatii, republicata, actualizata;

» prevederile O.G. nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, actualizata;

» prevederile Ordinului nr.166/2017 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la wunitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat de Ordinul nr.470/2018;

» dispozitille O.G. nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
comerciale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si
completarile ulterioare;

» prevederile art. 110, alin. (1) si art. 111 alin. (1) si alin. (2) lit. a) din Legea nr.
31/1990 privind societatile comerciale, republicata, actualizata, care
stipuleaza:

»Art. 110. (1) Adunarile generale sunt ordinare si extraordinare. (...)

]



Art. 111. (1) Adunarea generald ordinard se intruneste cel putin o datd pe an,
in cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar.

(2) In afara de dezbaterea altor probleme inscrise la ordinea de zi, adunarea
generala este obligata:

a) sa discute, sa aprobe sau sd modifice situatiile financiare anuale, pe baza
rapoartelor prezentate de consiliul de administratie, respectiv de directorat si de
consiliul de supraveghere, de cenzori sau, dupd caz, de auditorul financiar, si sa
[fixeze dividendul;”

» prevederile 0O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

Raportat la:

e prevederile H.C.L. nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor
societati comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL “Elast” Rm. Sarat:

e prevederile H.C.L. nr. 57/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de céatre ,, Municipiul Rm.Sdrat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

e prevederile H.C.L. nr. 82/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv
al 8.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat in conformitate cu modificarile legislative
in vigoare;

e prevederile HCL nr. 256/31.10.2018 privind majorarea capitalului social
pentru S.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat;

e prevederile H.C.L nr.262/28.11.2024 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm. Sarat prin Consiliul Local al Municipiului Rm. Sarat in
Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. ACVATERM S.A. precum si
aprobarea modelului contractului de mandat pentru acestia;

e prevederile H.C.L. nr.286 /19.12.2024 privind actualizarea Actului constitutiv
al 5.C. ACVATERM S.A. in conformitate cu modificarile legislative in vigoare
coroborat cu prevederile H.C.L. nr. 262/28.11.2024;

Luand in considerare situatiile financiare inaintate de catre S.C. ACVATERM
S.A. cu adresa nr. 707/16.05.2025, inregistrata la sediul Primariei Municipiului
Rm.Sarat sub nr. 27926/19.05.2025;

In temeiul prevederilor art.129, alin. (2) lit. a) si alin. (3) lit. d) din O.U.G.
nr.57/2019 privind Codul administrativ, conform carora Consiliului local exercita
atributii privind organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului,
ale institutiilor publice de interes local si ale societatilor si regiilor autonome de
interes local si exercita, in numele unitatii administrativ-teritoriale, toate drepturile
si obligatiile corespunzatoare participatiilor detinute la societati comerciale sau regii
autonome, in conditiile legii;

Propunem Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat, spre competenta
analiza si aprobare, proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv
pentru exercitiul financiar 2024, situatiile financiare pe anul 2024 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea
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profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2024, si raportul auditorului
financiar independent, pentru S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu, bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI
10152880.

Avizat, Intocmit,
Director ecofiomic, Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Arjisoara Ec. Maned) Simona

Compartiment Guvernanta Corporativa
a Intreprinderilor Publice,
consilier superior, Ionita Mihaela
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT

Nr. 707/16.05.2025

SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat, prin reprezentantul sau legal dir.
Plestiu Rodica, va Tnainteaza spre analizi si aprobare, urméatoarele documente:

- Bilantul prescurtat- formularul 10, Contul de profit si pierdere-
formularul 20, Date informative-formularul 30, Situatia activelor
imobilizate-formularul 40, Notele anexa la situatiile financiare.

- Balanta de verificare la 31.12.2024,

- Raportul anual de activitate si gestiune pentru anul 2024.

- Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare incheiate
la31.12.2024.

- Hotararea nr. 75 din 16.05.2025, a A.G.0.A. la SC ACVATERM SA.

Cu stima,

Director,
Ec. Plestiu Rodica
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Mumdr din registrul comertului 110/48/1998 Cod unic de inregistrare 1{0|1(5(2(8|8 |0
Forma de proprietate Cod LE| [Legal Entity Idenitifier , conform [SO 17442)
| O T T

Activitatea preponderenta (eod si denumire clasa CAEN)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3811—-Colect.deseuri nepericuloase

3811--Calect.deseuri nepericuloase

o Situatii financiare anuale

¢ Raportari anuale

(entitati al ciror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

(s Entitagi mijlocii, mari si entitati de

interes public

Entitdti de
interes
public

<]

[C"  Entitati mici |
[T Microentitati |

H

= 1. entitaiile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitagii nr. 82/1991

|:| 2. persoanele juridice aflate in lichidare, patrivit legli

3. subunitafile deschise in Romania de societall rezidenta In state
apartinand Spatiului Economic European

=

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sedial in Spagiul
Economic European

O

o persoanglor juridice straine Tusedialin Spatiul Feononie Furopean,
caret aul locul de exeruilaie a conducerni efective i Romarn

]

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de ciitre entititile de interes public si de entitifile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Indicatori : Capitaliur! = total 2.458.800
Capital subscris 680.946
Profit/ pierdere 13,758
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA INTOCMIT,

GESTIONARII ENTITATI,
Numele si prenumele

PLESTIU RODICA

sy

Semnatura

Numele si prenumele

I_SIMIDN MARILENA

Calitatea

|1 7-CONTABIL SEF

Nr.de inregistrare in arganismul profesianal

l_

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

(& DA ( NU

Intitatea a optat voluntar pantru auditarea situatiilor financiare anuale?

(" DA (& NU

AUDITOR

Mume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

CIF/CUl membru CECCAR l__]___[

]
Semnatura

.
Situatiile financiare anuale au fost

ARION | MARIA BIROU EXPERT CONTABIL AUDITOR FINANCIAR aprohate potrivit legli
Semnat digital de Redica
Rodica Plestiu f= i
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI R,
AF2832 :’ l l I 2| 5 | G | 4l 7 I BI 2F| Semnatura electronica
ntitatea are obligatia legald de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori 7 NG FOI’rTlu|ar VALIDAT

(T DA (&
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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din colB) Eghgzm 01.01.2024 31.12.2024
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPQORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3 C_onclas_iuni, br%\f.ete. licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 o
si alte imobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4, Fond comercial (ct.2071-2807) a4 04
~Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale - 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 1.550.080 1.516.581
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 955.984 810.824
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 0 10 14.950 5.255
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7 Active carporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ¥ 14
(c 6-2816-2916)
~ 8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) s | 15
o 9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 7 17 2.521.014 2332660
lll. IMOBILIZARI FINANCIARE N
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 990 990
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 36 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Tmprun_"luturi acordate en_ﬁtétilor asociate si entitatilor controlate in 5 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22
6. Alte imprumuturi ) - 23
(ct. 2675% + 2676% + 2677 + 2678% + 2679" - 2966% - 2968*)
TOTAL (rd. 181a 23) 24 24 990 990
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) ) 25 25 2.522.004 2.333.650

B. ACTIVE CIRCULANTE
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1. STOCURI

i [3 Ma_t;rii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +327 + % 2% 10.731 5.451
322+ 323 +328+ 357 + 3584 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398) ) ) ’

2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 4+ 341 4/- 348* - 393 -3941 - .
3952) 27 27

3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 4 356+ 357 +
361 -+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 23 28
3956- 3957 -396-397 - din ct. 4428)

4. Avansuri {ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 10.731 5.451
Il. CREANTE
_'I. Creante comerciale 1) (ct. 26757 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2068* +
4092 4 411 + 413 + 418 - 4902- 491) % |3 20 elasid
2. sume de incasat de la entitdtile afiliate (ct. 451%* - 495¥) 32 32
2 'medeincasat de la entitifile asociate si entitatile controlate in comun i
R i 33 33
(et. +33%* - 495¥)
4. Alte creante (ct. 425+4282:+43 1#¥4+436** + 437**4 4382+ 441%*+4424+ din
ct.4428% 444* L 445+ 446% +447* ¥+ 4482+4582+4662+ 461 + 4737 - 406 + 34 34 99.065 133.551
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 5 354
(ct. 463) {301}
TOTAL (rd. 31 Ia 35 +35a) 37 36 523.053 749.965

1. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 597) 38 37

2. Alte investitii pe termen scurt

(ct. 505 + 506 + 507 + dlin ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) ® =
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
[Id\'i}u g FQEASN;L 532+ 541 + 542) = el 32452
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) a2 | 41 637.677 787.868
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) a3 | 42
Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 N
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA N
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 0 a5 .
‘mprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + a7 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datoril comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) a0 | 48 34.021 111.841]
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 )
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51
1663-+1686+2692+2693+ 453%%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43175 3 436™" 54 437%%% £ 4381 + 4471%% | 4423 +4428%** 4 444%%% 4 446" + | 53 52 227.505 340.655
4474 + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%** + 509 +
5186+5193+ 5194+ 5195+ 5196 + 5197)
" TOTAL (rd. 45 la 52) s¢ | 53 261.526 452.496
:E;difﬂtff:;gf:%l:;:;i:\lETE/DATDRII CURENTE NETE 55| 54 376,151 335379
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 2.898.155 2.669.022
E-n. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat - 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
15272;5?213;ia;?;a;i[g?gtguf.”;?;gf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + - 57 311.129 376399
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4 Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
.. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 | 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 61
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun & 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43145 4 436545 +437%5% + 4381 + 441 + 4423 + 4428 1 444 L 446+ 4 | 51 | 63 211.726
447%%% 4 4481 + 455 + 456*"% + 4581446244661+ 467 + 4735 4 509 + 5186 +
5193+ 5194+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 522.855 210.222
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513+ 1514 + 1518) G 67
~ (OTAL(rd.65la 67) 6o | 68
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
o Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti S 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) ws | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78 _
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75 +78) 80 79
J. CAPITAL §I REZERVE '
" 1.CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) &1 820 680.946 680.946
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) a2 81 T
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 | 85 680.946 680.946
IL. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 620.627 673.096
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 32.765 33.454
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) a0 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1,030.227 1.058.234
TOTAL (rd. 88 la 90) 22 | 91 1.062.992 1.091.688
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct, 141) 94 93
- ~ierderi legate de Instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 96 | 95
SOLDD (ct. 117) 97 a6
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct.121) 98 97 11.300 13.758
SOLD D (ct. 121) 99 | 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 565 688
+9C;};I31_’;\;.)U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92493-94+95-96 01 | 100 2.375.300 2.458.800
Patrimoniul public (ct. 10186) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI- TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 2.375.300 2.458.800

“onturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
* ; solduri debitoare ale conturilor respective.
“*%) Selduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele Inscrise |a acest rind 5i preluate din contul 2675 Ia 2679 reprezinta creantele aferente

contractelor de leasing financiar §i alter contracte asimilate, precum si alte creante imabilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2} 5e va completa de catre entitafile ciirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministruluj finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprabarea Precizirilor privind intocmirea
si actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor Imabile proprietate privata a statului 5i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile 5i completirile ulterioare

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIH), INFACIART,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PLESTIU RODICA A‘ SIMION MARILENA
Semnatura =t Ll Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura S =
Faormular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT Fﬁ




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Denumirea indicatorilor

Exercitiul financiar

Nr. N
rd.
Nerd.
OMF
e A 2023 2024
2028
formulele de calcul se refera la Nrerd, din col i)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 3.442.783 3.388.147
- din care, cifra de afaceri neté corespunzatoare activitatii o 01a
preponderente efectiv desfasurate (301)
- din care, cifra de afaceri netd realizata din operatiuni desfasurate 01k
pe teritariul national 03 (318) 3420363 3.371.334
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+-706+708) 04 02 3.420.383 3.371.334
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 05 03 22.400 16.813
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
Venituri-din-debanziinregistrate-de-entititileradiate din-Registrul-general
i it . ; b i i Q5
sHEare-| I‘u:lI-E]t;l-lﬂ-(-‘iﬁﬂ:l|13|’@'EC)I"!U‘ElC-lE-{-‘}f-Hf:‘a‘:lﬂg (et766%)
Venituri din subventli de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o7 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+7132)
SoldC 08 07
SoldD 09 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
(ct721+ 722) 10 09 13.480
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) i1 10
5. Yanituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 1
6. venituri din subventii de exploatare
13 12 581.855
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 10.505 19.596
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 6 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 4048623 3.407.743
8.a) Cheltuieli cu materiile prime sl materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 199.497 196.194
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 79 18 43.878 7.325
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 33.926 22.118
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (133) 12.260 13.274
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (:;':] 4.486 3.846
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 | 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) x4 | 2 402
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 2.998.951 2.523.562
a) Salarii siindemnizatii (ct.6414+642+643+644) 26 23 2942072 2473.424
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b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociali (ct.645+646) 27 24 56.879 50.138
10.a) Jz\rjsftzésriadfgﬁal?:;? privind imobilizrile corporale si necorporale 4 25 286.627 284,991
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amartizarea imobilizérilor (ct.6811) 29 fil‘:f:) 286.622 284.29
a.2) Alte cheltuieli  (ct.6811-+6813-+6817+ din ct.6818) w0 | 26 i
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) R 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 23 3.100 143;
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) Ex} 29 3.100 14.851
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd, 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36437) | 35 31 397.013 305.490
”'LE:?EI: :inéf gmimﬁgg?%gﬁza+624+625+525+627+523) % | % 200524 148,023
d'l_l,: .é.,gleltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), o 33 12.000 98.03_1
T cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 R:;;) 91.031
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 [:gg}
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) L s 12.000 7.000
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectual (ct. 616), e 3%d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 (;':'T]
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: a3 ,::J'”
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 i::‘«“)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 ﬁ?';l
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 6 t;:‘lu ]
11.6. Cheltuiell cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli s
'eprezentdnd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (__‘:13-(':] 115.802 58.629
ipr "dle (ct. 635 + 6586%)
_1 1.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurtor (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35 ]
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36 i
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 5l 37 8.587 2.807
—Cheltviel-cu-debanzile-derefinaniare-inregistrate-de-entitatile radiate-din 38
legistrul generalsi-caremaiavin-derulare contracte-de-leasing (ct-666%)
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 57 39
- Cheltuieli (ct.6812) 53| 40 N
- Venituri (ct.7812) 54 41
HHELTUI?:c;ﬂEvT:gi?QES . 2 1-:-22?;54-2%31 +39) G 59900 haadazd
*ROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: ) _
- Profit (rd. 16 - 42) 6 | 43 85.636 54314
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 54 45 7.809 10.%
i din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46 ]
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T4, Venituri din dobanzi (ct. 766)

60 47 176 157
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobinda datorats (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) G5 52 7.985 10.897
17._ Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare - 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56 68.810 37.024
- din care, cheltuielile in relatia cu entitstile afiliate 70 57
19, Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58
E .TUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53456+58) 72 59 68.810 37.024
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 &1 60.825 26.127
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 4.056.608 3.418.640
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 4.031.797 3.390.453
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 24.811 28.187
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 1351 14.429
21, Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectivimpozitul pe profit la nivelul
W’?‘I[J(.)Zi'(kll?.,li minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul a0 t?g';j
gre uifiscal in domeniul impozitului pe profit{ct.694)
Ez. Venituri din impozitul pe profil, respectivimpozitul pe profit la nivealul
mpozitulpi minim pe cifra de afaceri, rezultat ;lin cdlecontarile in cadrul 81 (r_{i’ﬁ,
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
impozitulspadilicunoractivititi (ct-695) 67
23, Cheltuiell cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 5 B7a
afaceri (ct. G9Y) (317)
24. Alte impozite neprezentate |a elementele de mai sus (ct.698) 83 68
EOFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUJ FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +57 + 67a +68) &4 69 11.300 13.758
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a--57 + 67a + 68) - (64 + 66h) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratarilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621, Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte narmative
ipeciale” se evidentiazd cheltuielile reprezenténd transferuri si contributii datorate Tn baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 tfarmulele de calcul se refera la Nrrd, din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat A H;" Nr.unitati Sume
2025 g
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 13.758
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
i . ome. | NP, Total, i il
Il Date privind platile restante J activitatea | activitateade
aelozr | pdd, din care: : 2y
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 +151la 17 + 18) 04 04
Fi ‘zori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 05 | 06 B
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - T
09 09
total(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de i 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
C' "qatii restante fata de alti creditori 16 16
I_rnpozite. taxe si contributii neplatite la termenul stabilit 2
4 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 [;[’;T]
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit |a bugetele " -
locale
= Nr.rd. N
IIl. Numar mediu de salariati il 31.12.2023 31.12.2024
2025 )
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 70 47
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, i 20 49 44
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ow | Nr. Sume (lei)
an i I
subventii incasate si creante restante ;_‘32‘;‘" rd. i
A B 1
Redevente platite in cursul peribadei de raportare pentru bunurile din domeniul s 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd pl3titd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii pl&tite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii pl3tite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale = 28
Uniunii Europene, din care: '
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 a??;)
- subventii pentru combustibili fosili 36 ‘z:";)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele - 34 133.551
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitti din sectorul majoritar sau integral de stat 18 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd.
. R ome | Nr. i
V. Tichete acordate salariatilor wa07l| pd Sume (lei)
2025 )
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 90 37 158.146
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 !3;[;;1
T e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitateade  [oy¢ Nr. 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare *#) nedert | e, e y i
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 42 35
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii -
entitatii asupra mediului sau al dezveltarii unaor noi 43 (,:1‘;?"3
tek==logii sau a unor produse mai sustenabile '
- aupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40 T
- din fonduri private 46 41 i
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 _6
- cheltuieli curente a8 43
= cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) e r;' 31.12.2023 31.12.2024
‘ 2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare S0 45
-din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii -
entitatii asupra mediului sau al dezvoltirii unor noi 51 Hll‘;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
— Nr.rd.
VIIL. Alte inf i our | Wb 31.12.2
; ormatii o107 | . 12,2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 46
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente

46a

; e ; 53 B
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru e | b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) : (204)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale g 47
.ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 474
mobilizéri corporale (din ct. 4093) (205)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 47h
mohilizéri corporale (din ct. 4093) (200)
Imohilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 99.061 99.159
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
2articipare, alte titluri imohilizate si obligatiuni, in sume 59 49 990 990
orute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 990 990
: 5 ; 523
- detineri de cel putin 10% 63 | Gon
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 98.071 98.169
- creante imabilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 98.071 98.169
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
“reante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
NN ; : 68 7 ) :
‘urnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute 2 382281 7058
€. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entit3tile neafiliate nerezidente,
vansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
srestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
zonturi asimilate, in sume brute In relatie cu neafiliatii nerezidenti
din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 +din ct, 418)
- cre~nte comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
. i pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru 5
arestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti 5i alte 70 [;u;)
‘onturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din é
. 4091 + din ¢t 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
Zreante neincasate la termenul stabilit . B
din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Zreante in legaturd cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436-+437+4382+ 441 + 4424 4 4428 + 73 61 40.151 63.402
144 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74
Ct431+437+4382) 62 7910 a7
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
= 75 : !
Ct436+441+44244-4428+444-+446) & il R
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
“reantele entittii in relatiile cu entitatile afiliate - 67

ct. 451), din care:
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- creante cu entitaii afiliate nerezidente

(din ct. 451), din care: 40 s
- creante comerclale cu entitati afiliate i 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturad cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), |
te creante( 30 g | 7 58.915 70.149
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {(institutiile statului) # 73 28313 70.148
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
mele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 26 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 4 76
4538) 313
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor %0 77
economici ****) '
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 5 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 02 79
- parti saciale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti a5 82
" v 4 ; ¥ AB2a
detineri de obligatiuni verzi % | (0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei 5i in valuta (rd.B5+86 ) 98 284 6.993 7.986
-in lei {ct. 5311) 99 85 6.993 7.986
-1n valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 96.892 24.465
=inlei{ct. 5121), din care: oz 88 96.892 24,465
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 | 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente in valuta deschise la banci ws | 9
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
-sume in curs de decontare, acreditive 3i alte valori de o a3
incasat, in lei (ct. 5112 + dinct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 | o4
ct. 5125 + 5414)
i(rd.96+99+ 102+ 103+ 106+ 108 +110+ 111+
Patory(E 109 | 95 784,381 662.718

116 + 119+ 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

; ; B 110
cantractului de credit este mai mica de 1 an) 96
(din ct. 519), {rd .97+98)
-in lei 111 97
- in valuté 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
113 : .
contractului de credit este mai mare sau egalé cu 1 an) 2 31129 210.222
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 14 | 100 311.129 210.222
-in valutd 115 | 101
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 5 | 103 l
1626 +dinct. 1682)
Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
=in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. : 118 104
in functie de cursul unei valute
-in valutd 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 211.726 8.650
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 |1<U)f1d}
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 1232 | 108 34.021 111.841
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entittile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti 5i alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 34.021 111.841
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi "
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 l’j:'{;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + )
dip . 419)
Dacwii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +| _—
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 1 110 Skl 71387
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 158.303 257.482
+ 446 + 447 +4481) (rd. 112 1a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128
(ct431+437+4381) 112 59.678 78.395
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat .
129
(ct436+4471+442344428+444+446) 2 8L 173087
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate an | Aid
(ct.447)
- alte datoril in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitétile afiliate (ct. 451), R
f 132 116
din care;
= datorii cu entitadti afiliate nerezidente 2) i | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 ]
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente ja5 | 118a =
indiferent de scadenta (din ct. 451) o g
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4667 +
: 139
167 + 472 + 473 + 478 + 509), dlin care: gl B ks 3136
-decontari privind interesele de participare,
lecontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende a0 | 123
i decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
sersoanele juridice, altele decat datariile in legatura cu
“ G SRt ; 141
nstitutiile publice (institutiile statului ) 3) e T =138
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare a3 | 126
il investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri n avans aferente activelor primite prin v | 127
ransfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti s | %
Dobéanzi de platit catre nerezidenti —_—
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 7 31a)
Valoarea Imprumuturilor primite de |a operatorii e | 129
aconomici ****) L
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 49 | 130 680.946 680.946
-actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 680.946 680.916
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete s licente (din ct.205) 154 | 135
. . . ge Nr.rel.
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
it omE 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii raert| rd
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
T o ; 2 xd. .
X. Informatii privind bunurile din domeniul e Nr.
OEm ey B 31.12.2023 31.12.2024
public al statului Bedg rd.
A B 1 2 il
Valoarea bunurilor din dameniul pnublic al statului aflate in
sArainletrara 156 137 2.121.156 2.105.529
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
zoncesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Kl. Infermatii privind bunurile imobile din
= . . u : Nr.rd.
oroprietatea privatd a statului supuse OMF Nr.
R, ; g .12.2023 J2.
nventarierii in conf. cu preved.art.356 din ;3;37’ rd. 31.12 31.12.2024
JUG nr.57/2019
A B 1 2
/aloarea contahild netd a bunurilor 4) 759 | 140
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Nr.rd,
. . . Nr.
Xil. Capital social varsat w15t | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P )7 160 | 141 100 X 100, X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 100 100,00 100 100,00
= definut de institutii publice de subord. centrali 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144 100 100,00 100| 100,00
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- nut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. Nr —
OME = .
107/ | pd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
] : X fi e i
sau l::n:al de repafrtlzat t_!m pro |tu! E)EEI:CI'!ILI'I.‘II financiar 72 | 153 4,938 Shsy
tle catre companiile nationale, societatile nationale,
sacietatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155 4.938 5.881
- catre alt{i actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sa  rticipatii indiferent de ponderea acestora.
_ Nr.rd. N
OMF r. 5
w107/ | e Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
KIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau lo i virate in perioada d rtare din profitul
cal si virate in p 18 $15 FapoTIate din.p 176 | 157 5.230 4.938
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
-dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al '
177
anului precedent, din care virate: 158 254 w938
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160 5.230 4.938
- catre alti actionari |a care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
i S F g e o SR 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare w1 | 163 -
anterioare anului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 81 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
i T > 5 Nr.rd. ]
KV. Dividende distribuite actionarilor/ ome | Nr. Sume (e}
Pt £ . nr.107/ e
asociatilor din profitul reportat ove | e
A B 2023 2024
Jividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1850
-apartare din profitul reportat (312)
R - e Nrrd.
KVI. Repartizari interimare de dividende e | Nr. :
S 2 e Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 | e
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate g 186 E;"r’,f;
o - " Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la oo | N x
juridice *##xx) w107/ pd Sume (lei)
persoane ju i1ce e 5
A B 31.12.2023 31.12.2024
Zreante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 187 | 166
saloarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice se | 167
sfiliate
~reante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 1% | 168
zost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 90 | 169
sfiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole | | . (lei)
Py | or107/ | rd. ume (lei
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
ve i obtinute din activitati agricole 191 | 170
KIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente | | 10, o
similare (ct. 6587), din care: 222)
N .| 170n 7
- inundatii 193 | oy
; 170r
- secetd 1941 34
- alunecéri de teren o5 | 1708

[325)




REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),
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PLESTIU RODICA

SIMION MARILENA

Semnatura Calitatea

12--CONTABIL SEF

£

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munc inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
ncadreazd in munca pe perioadd nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intretintori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc canditiile pentru a salicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsts, ori pentru alte situatli previzute prin
egislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

™ acompleta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnulogicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd 5i dezvoltarea tehnologlicd, aprobata cu modificar
i campletari prin Legea nr. 324/2003, cu madificarile si completarile ulterioare,

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si Vil sunt avute in vedere
arevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitdtilor In temeiul
Regulamentului (LIE) 2019/2152 al Parlamentului Furopean i al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, serla L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
ounere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
Zuropean si a Consiliului privind productia i dezvaltarea statisticilor comunitare in domeniul stliintei si al tehnologiei,

****) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabil3 a Bancli Nationale a Ramaniel, respectiv a Autoritati de
Supraveghere Financiard, sacietagile reclasificate in sectorul administratiei publice §i institutiile fara scop lucratlv in serviciul gospodriilor populatiei,

*HITY) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat 5i costul lor de achizitie,

Pentru statutul de 'persoane juridice afillate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) 51 d) din Legea nr.227/2015 privind Cadul fiscal, cu madificarile 5i
-ompletarile ulterioare,

*aene®) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1207/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabllire a unor norme privind plitile directe acardate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicil agricele comune si
de modificare a anexei X |a regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolulut 4 alineatul (1) litera () din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nagionale complementare in temeiul articolelor 18 51 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/20132 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitd{i agricole cu conditia ca produsele prelucrate s raman3 proprietatea fermierului 5i ca o astfel de prelucrare =3 albi ca rezultat un alt
pradus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (LE) nr. 1307/2013.

Orir~ alte veniturl sunt considerate venituri din activititi neagricale.

(2. sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor i impozitelor aferente. ...,

1) Se vorinclude chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc,) aparlinind proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in alte scopurl (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datoril cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la rdndurile ,cu scadenta inifiala
mai mare de un an' 5i 'datorli comereiale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)’,

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu perscanele fizice i persoanele juridice, altele decat datariile in legdtura cu institutiile publice (institutiile statului) nu se var
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negaciabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societitilor, care nu sunt tranzactionate.

&) Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt Incidente prevederile art. 356 din OUG nr, 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
sompletdrile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statului si a drepturilor reale supuse inventarieril, cu madificarile 5i completdrile
ulterivare, coroborat cu art, 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelar tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarulul bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7] La sectlunea Xll Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 5i col. 4 entitatile var inscrie procentul corespunzitor
zapitalului social definut in totalul capitalulul soclal varsat inscris |a rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025),

B) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legil nr. 163/2018 pentru modificarea si campletarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea gi
-ompletarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum 5i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2024

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
p dizari : > -
imobilizar " Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevete, licente,
77 comerciale, drepturi si

I i : i | 03 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
5.Avansuri acordate pentru

: 06 X

mobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 08) 07 ¥
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 427.946 X 427.946
2.Constructii 09 1.193.755 20,970 8.969 1.205.756
3.Instalatii tehnice si masini 10 1.853.251 102.564 152.580 1.803.235
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 18.935 18.935
5.5 . 2stitii imobiliare 12
3.Imobilizari corporale in curs de 13
axecutie
7 Investitii imobiliare in curs de 14
axecutie
3.Active corporale de explorare si 15
avaluare a resurselor minerale
3.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 1%
mobilizari corporale
TOTAL (rd. 0812 17) 18 3.493.887 123534 161.549 3.455.872
ILImobilizari financiare 19 990 | X 990
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
1d.07+18+19) 20 3.494.877 123.534 161.549 3.456.862

1) se cuprind si cregterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -
. o Nr. o Amortizare in cursul Reducerea!el:mm.area Aml:frtuzare la‘
Elemente de imohilizari Sold initial : in cursul anuluia sfarsitul anului
rd. anului 1) = iAol
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 ] 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
: : : e | 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4} .dcomercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26
IL.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 2.055 1.547 3.602
2.Constructii 28 69.566 47.540 3.587 113.519
3.Instalatii tehnice si masini 29 897.267 229.323 134.180 992.410
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 3,985 9.696 13.681
S.Investitii imobiliare ER
6.Active corporale de explorare si 33
evaluare a resurselor minerale
7./ ‘ve biologice productive 33
TOTAL (rd.27 1a 33) 34 972.873 288.106 137.767 1.123.212
AMORTIZARI -TOTAL (rd.26 +34)| 35 972.873 288.106 137.767

1.123.212

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amaortizarii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind sl reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amartizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
mnarci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
Jecorporale
3.Active necorporale de
axplorare si evaluare a resurselor | 38
ninerale
4.Avansuri acordate pentru 39
mobilizari necorporale
TC™ "L {(rd.361a39) 40
ILImobilizari corporale
1.Terenuri 5i amenajari de 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4. Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45 T
5.Investitii corporale in curs de 46 o
axecutie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
axecutie
3.Active corporale de explorare si 48
avaluare a resurselor minerale
3.Active biologice productive 49
10.. .+ansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
IL.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - | T
TOTAL (rd.40+51+52)
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele

Numele si prenumele

PLESTIU RODICA

SIMION MARILENA

Semndtura

Formular

VALIDAT

Calitatea

12—-CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional;




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 |la OMF nr. 107/ 2025, ‘in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercltiului
financiar 2024 in format hértie 5iin format electronic sau numaj in formd electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si primga
pagind din situatiile financiare gnyale listatd cu ajutorul programului de asisten td elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil”,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.  Intocmirea 5l depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevdzute la art, 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatille financiare anuale
individuale 5i situatiile financiare anuale consalidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu madificarile sl completarile ultericare.

In baza art. 185 din legea societatilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat 53 depund la Agentia Nationald de Administrare
Fiscaldsituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generali a actionarilor/asociatilor, insatite de documentele previazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscald sunt urmataarele:

a) pentru societdtile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile 5i completérile ulterioare, societitile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiulul financiar urmitor celul de rapartare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicat, cu modificirile si completarile ultericare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiulul financiar urmator celui de raportare.

in cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intacmirea raportarilor contabile anuale
@ Depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si cirora le sunt incidente Reglementarile contabile, aprabate prin OMFP nr.
1.802/2014
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic:
Sunitfile(unitatile) deschise in Romania de societéti rezidente in state apartindnd Spatiului Economic Eurapean,
Jile permanente ale persoanelor juridice eu sediul in Spatiul Economic European
- persoanele juridice strdine cu sediul in Spatiul Economic Eurapean, care au locul de exercitare a conducerli efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pan la data de 31 mai inclusly a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportarilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art, 36 alin. (3} din Legea contabilitétii nr. 82/1991, republicatd, cu modificirile 5i completirile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anual in termen de 50 de zile de la inchelerea anului calendaristic, la Agentia Nationald de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusi de

entittile care nu au desfasurat activitate de la constituire pand la sfarsitulexarcitiului financiar de rapartare

Entitatile care nu au desfisurat activitate de |a constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depund in acest sens la ANAF o declaratie pe propria rispundere a persoanel care are abligatia gestionarii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiulul financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erarilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici §l perseanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificirile si completérile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contablle aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul
corectdriiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

E. Madalitatea de raportare in cazul revenirli la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

Ori de cate ori entitatea T5l alege un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr, 4,160/2015
‘ndmadificarea 5i completarea unar reglementdri contabile,cu madificrile sl completarile ulterioare.

+ azul revenirl la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintérl in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,In cazul in care entitatea isi modifica data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale

astfelineat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantlere raportate incepand cu urmatorul exercifiu financiar 1) inchelat se refera

ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, lar rulajele conturilor de venituri 5i cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului

financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, dac o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sd revind la anul calendarlstic incepand cu 01 fanuarie 2025,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportéri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionarl/ asociati — se efectueazd in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitdtile afiliate”,

1) Acesta se referd la primul exercifiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unul an calendaristic,

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic,

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale Incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
fanuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, far rulajele conturilar de veniturl 5i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct, 349 din reglementdrile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de cétre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precumn si dobénzile aferente, calculate in conditiile legi, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551, Actionarl/ asociati -canturi
curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asoclati - dobdnzi la conturi curente®).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie | Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

NFEE. Cont Suma

1 Alage cont E
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(8] E c L A R A T I E

in conformitate cu prevederile art.38® din Legea contabilitatii nr.82/1991

5-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2824 pentru :

Entitate: SC ACVATERM SA

Judetul: 18 -- Buzau

Adresa: RAMNICU SARAT, str.N.BALCESCU, nr.-, bl.1 B, apt.P

Cod unic de inregistrare: 116/48/1998

Forma de proprietate: 12-Societati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3811

Colectarea deseurilor nepericuloase

Cod de identificare fiscala: 16152880

Administratorul societatii, PLESTIU RODICA, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situstiileor financiare anuale la 31/12/2824 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatil referitoare la activitatea
desfasurata,

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,
PLESTIU RODICA

SC ACVATERM S5A

Judetul: Buzau

Adresa: RAMNICU SARAT, str.N.BALCESCU, nr.-, bl.1 B, apt.P
Cod de identificare fiscala: 18152888

Venituri totale, din care:z.......: 3.418.648 LEI
din activitatea de baza : 3.487.743 LEI
financiare .............: 18.897 LEL

Cheltuieli totale, din care:.....: 3.398.453 LEI
de exploatare ..... S 3.353.429 LEI
financiare .....coaenaaat 37.824 LEI

Profit; brt sos s s ses seve s s vt 28.187 LEI

Impozit pe profit............o0.. H 14.429 LEL

Profif et & ovreaie ves s pasaas i 13.758 LEI

Administrator, Intoemit,

file //IIEISTANBALTO/ANEXAT.HTM
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Nota 1 - Active imobilizate < leff =

Ajustari de valoare
Valoarea bruta (amortizarl si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)

Elemente de active Sold la Cedari, sold la Sold la Ajustari Sold la
inceputul Cresteri |transferuri| sfarsitul inceputul |inregistrate|Reduceri| sfarsitul
exercitiului =i alte |exercitiuluilexercitiului| in cursul sau exercitiului
financiar reduceri financiar financiar |exercitiului|reluari | financiar
@1/01/2024 | 31/12/2824 | e1/e1/2024 | financiar 31/12/2824
8 1 2 3 4 = 1+42-3 5 6 7 B = G+46-7

Mijloace fixe 3.493.887 123.534 161.549 3.455.872 972.873 288.186| 137.767 1.123.212
Imobilizari in curs 998 998

Total 3,494,877 123.534 161.549 3.456.862 972.873 288.186| 137.767 1.123.212
Nota 2 = Provizioane - lei -

| Denumirea |Sold 1a inceputul| Transferuri |sold la sfarsitul]|

|provizionului exercitiului  |-=====m=mmmmmmemooooeaae | exercitiului |

financiar | ineont | din cont | financiar
-------------- e B R

l ) | 1 | 2 3 | 4=1+2-3 |

[=mmmememmneenes S [ [-omemmnennes |-ererenenennoens |

|Nu e cazul | | | |

Nota 3 - Repartizarea profitului - lei -

Destinatia profituluil Suma
Profit net de repartizat: 13.758

Profit nerepartizat 13.758
Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare - lei -
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" Exercitiul financiar |
penumirea indicatorului 0000000 |---m-o--ssessecccsmsssccnnnoonnn
Precedent Curent
------------------------ é---'---"“-*""'““"'“"""'"' """"-;"'-: -------*;--*"‘
3% gAdowde ofocert ooty 1.402.783] 3.388.147
2. Costul bunurilor vandute si serv.prestate (3+4+5) | 4.056.608] 3.418.640
3. Cheltulelile activitatii de maza | |
"4, Cheltuielile activitatiler suxidiare T
's. Cheltuielile indirecte de productie N
g TR iR e Rk — 3.388.147
ATt e S
3. Cheltulell ganerals de administrstie | |
"o. Alte vemiturt din explostare | se1.ss|
lo. Rezultatul din exploatare (5 - 7 - 8 +9) | a.eo0.638 3.388.147
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s5old la sfarsitul

| Termen de lichiditate

Creante exercitivlui Fipanc.|==------c-cemmmmmaaaa
31/12/208324 Sub 1 an Peste 1 an
"""""""" 2 e e
L.Creante din active dmobilizate | | T
I1.Creante din active circulante: | 672.564 | 672.584 |
SFurmizori-debitors || T
B R B s77.008 | s77.e08 |
“creante personal | 7 N
“mmpozit pe profit | 25316 | .36 |
Taxa pe valoares adavgata | | | T
‘Alte creante cu statul si dnst.puel.| T
-Debitord diversi e 7150 | %150 |
ITIT.Cheltutel tnregistrate n avans | T
| Total creante (I+ILoII) | 672.564 | e72.568 |
""""""" T ol 1a stersitul| | Termen de magibilivete |
Datorii exerc.financiar |-==eeeeccooom L
31/12/2824 Sub 1 an 1-5 ani |Peste S ani
""""""""""" S T T T e i
" 1.0atorti financiare si asimilate | ns.872 | ase || |
ILalte dateri: | s0.703 | wees | | |
CPuentzord n1.sa | e | T |
“atordi cu personalil 51 asig.sec. | 14a.678 | waers |
Smpozit pe profic |
“Taxa pe valoarea adaugata | o1.625 | oes ||
“Alte datorii fata de stat/inst.publ.| s.423 | sa | T
srupurd sislte conturd cu aseciatis| T
_creditort diversi | 113 | sase |7
ITVeniturd inregistrate in avans | || T
| total gatorss | s79.575 | so.s7s || |
Nota 6 - Principii, politici si metode contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatia financiara simplificata intocmita

la data de 31 decembrie

20824 , a fost efectuata in conformitate cu
contabile prevazute de Capitolul II, Sectiunea a IT-a a Anexei la

principiile

Ordinul MFP

nr.1802/2814 pentru aprobarea Reglementarilor contabile simplificate,armoniza-

te cu directivele europene.

Imobilizarile corporale din patrimoniu au fost evaluate initial 1la
lor determinat potrivit regulileor de evaluare, in functie de

intrare in unitate.

modalitatea

costul
de

Imgbilizarile corporale sunt prezentate in bilant la cost, mai putin amor-
tizarea cumulata aferenta deprecierii. Amortizarea s-a stabilit prin aplicarea

file:///E:ISTAN/BALTO/ANEXA2,HTM
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cotelor de amortizare asupra valorii de intrare.

Activele circulante au fost inregistrate in contabilitate 1s costul de
achizitie.

Nu au fost efectuate cheltuieli si relizate venituri in perioada de rapor-

tare care privesc perioadele sau exercitiile urmatoare.

Nota 7 - Participatii si surse de finantare

Capitalul social subscris si varsat la constituirea societatii a fost de
686,946 LEI.

Beneficiile si pierderile societatii revin asociatilor in cotele pravazute
in actul de constituire.

In timpul exercitiului financiar incheiat nu au fest rascumparate actiuni.

De asemenea, societatea comerciala nu a emis obligatiuni.

Nota 8 - Informatii privind salariatii si administratorii

Administratorul societatii are calitatea de salariat cu contract de munca
pe perioada nedeterminata si, in exercitiul financiar incheiat, a beneficiat
da un salariu brut lunar de 11.958 LEI.

In aceasta perioada societatea comerciala nu a acordat avansuri sau credite
administratorului.

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar a fost de 47.
Cheltuielile cu salariile platite au fost de 2.523.562 LEI.

Cheltuielile cu asipurarile sociale, somaj si contributiile pentru pensii
au fost de 2.473.424 LEI.

Nota 9 Calculul si analiza principaliler indicatori economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:
a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente 787.868
Indicatorul capitalului circulant = ---cceoommoennn B ommmmmsaaoooo o = 1,741
Datorii curente 452.4956
b) Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente - Stocuri 782.417
licatorul test acid = ==-cocccomm ... T e = 1,729
Datorii curente 452.496
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat 210.222
Capital propriu 2.458.880
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor
Profit inaintea platii deobanzii si impozitului pe profit 16.897
———————————————————————————————————————————————————————— = memmssssssee------ = @ numar de ori.
Cheltuieli cu dobanda @
3. Indicatori de gestiune
a) Viteza de rotatie a debitelor-clienti
Sold mediu clienti 616.414

—————————————————— X 366 = memmececocoee———-- ¥ 366 = 67 zile.
Cifra de afaceri 3.388.147

file:///EISTAN/BALTO/ANEXAZ.HTM
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b) viteza de rotatie a crediteler-furnizori
Sold mediu furnizori 111.841
-------------------- ¥ 366 = —mcmmmmmmmmee-eeee x 366 = 12 zile.
Cifra de afaceri 3.388.147
¢) Viteza de rotatie a activelor imobilizate
Cifra de afaceri 3.388.147
Active imobilizate 2.333.650
d) viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri 3.388.147
Total active 5.451
4. Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat
Profit inaintea platii debanzii si impozitului pe profit 16.897
Capital angajat 2.669.822
b) Marja bruta din vanzari
yFitul brut din vanzari =}
Cifra de afaceri 3.388.147

Nota 1€ - Alte informatii

Soclietatea este organizata sub forma de Societati comerciale cu capital integral de stat
in baza Legii nr.31/1998. Are sediul in RAMNICU SARAT, str.N.BALCESCU, nr.-, bl.1 B, apt.P

Durata de functionare a societatii este nedeterminata.

Obiectul principal de activitate il reprezinta
Colectarea deseurilor nepericuleoase,

Dreptul de administrare si reprezentare a societatii revine aseciatilor,

Societatea comerciala nu are filiale, intreprinderi asociate si nu detine ti-
tluri de participare la alte societati.

Elementele de activ si de pasiv, veniturile si cheltuielile sunt exprimate in
lei. In exercitiul financiar incheiat societatea a datorat si evidentiat
impozit pe profit in suma de @ lei,

exercitiul financiar incheiat societatea
od a detinut bunuri inchiriate si nu are incheiate contracte de leasing financiar.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PLESTIU RODICA 5IMION MARTLENA
semnatura, Calitatea: CONTABIL SEF

Nr.de inregistrare in organismul profesional: -
Stampila unitatii, Semnatura

file:/(/E/STAN/BALTO/ANEXAZ.HTM
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Cod fisc:RO10152880 HALANTA de VERIFICARE Pag:]
Nr.Reg,Comert:J10/48/1998 17-04-2025/12 .07
Remnicu Sarat W.Balcescu Bl.1 B, Parter

R e e
|bol | Denumire | st R fmmmm e e bttt b b L [ e |
|cont | cont | Debit| Credil| Debit| Cradit| Debit| Credit| Debit | Credit
0 Y T i S T | i
R T T R P e
AR A (R s S e o e e T
T e | R Y T . 161 690,681
s T i T R | I ey ik
065 ioveeee avlee soavabieme | A S [ sismmm) v,
it e vemme A owag | R T ey
T T = ST | BT | | e B e T A
R TP ) A A T o :
e {AAMAOhIE | AASLAE | AT | Shioren | anngg | e P
7 N A E——— e R T |
B e v AR TR i ST i :
R e e o i 1 ST |
P AN W = o S e | ekt | mama, P
B Jwo ovhmymam | g g wmmy R R T e b
S G s e e i e ST T Tl T o i
e e e g ey iy
SV e e e I S Iy il B
Y SN S o S B | RS IS S s S SRR
(P —————— S S T ST W
o it S | e T ] - T L
L Vet R | T |
R S S Y e A N 7 | E—— T |
o2 |cladiel oL comstrtld y;aga@T“”"”“"irazﬂ“XGQ;TIQ?E@T """ e ﬁ

|

|

\

|

i o ok it |
[213 *|Instalatii,m transp.,animale| 1.6876.842,47 | 49.077,22 | 78.972,00 | 103.502,55 | 1.995.814,47 |  152.576,77 11.803.234,70] |

|

|

|

R |y |<emesenmennes e |- e - frrmrmemren — !

[213.1  |Echipamente tehnologics | 368.284,20 | | | 368.284,20 | | 368.284,20 |
T T I T R T r T PP L
FES R S OOt~ R e p— p——— v e e |
PR TR e e S IR 11 1T i e
B0 et e mlbem | D i A T FUE TN i
B Lt T sl T e e
T S I 7 r o A 1 . wmm o 1
e e s | WEmR]| B B S R 1
e i S e . wa T T N l
G it mhotmtds | Ben) LHomds | o | UBBE| e L
:m7mﬂﬁaagg;;;;;rr““”"““”?ﬁﬁ;r"”““}”“ﬂr;i“"“"”ymzayﬁy“““ *"?aaq
L i o i BRI I . il T

| .

|261.2 |Amortiz,constructiilor | | 120,066,359 |  3.586,97 |  2.93%,97-| & hﬁﬁ 97 | 117.108,42 | | 113.519,45)
I
| 30,677,227 | 1.116.714,25 | 103.502,55 | 9.875,82 | 134, ]FQ 17 | 1 126 590,07 | | 992.410,30
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Cod fisc:RO10152860 BALANTA de VERIFICARE Paq:?
Mr.Rag.Comert:J10/43/1999 17-04-2025/12.07
Ramnlcu Sarat N.Balcescu Bl.1 B, Parter

|5im | | SUME PRECEDENTE | RULAJ CURENT | SUME FINALE | SOLD FINAL |
|bol | Denumire |mmmmmmmmmm e ——— Bttt o oa T | e |
| cont | cont i Debit | Credit| Debit] Credit| Debit| Cradit| Debit] Credit
|2omates e i s e el [[rrmpasmms [Err s [ssamsmnms [ammimraicoan | s | |=5es f== -
|281.4  |Amortiz.altor imoh.corp | | 5.858,43 | [ 7.822,30 | | 12.680,73 | | 13.6080,73
Jatnaiie | Frm e AR A e e e i | e ——— | o - | el e e [Eessmr |
1302 *|Materiale consumabile | 186.175,07 | 182.996,04 | 12.939,88 | 12.417,14 | 199.114,95 | 195.373,18 | 3.741,77] |
[==mmsmans [eumsmannadashn [ jr=ssss R | B e b o [e==teraras [ e e |
|302.1 |Materiale auxiliare | 20,188, 45 | 21.090,23 | 794,90 | 1.123,61 | 22.983,35 | 22,213,084 | 769,511 |
[rammanr [ mm e m—————— e e Vo == e | =] zadisan [rmsmsma e | e st |
1302.2 |Combustibili [ 127.160,25 | 126.835,27 | 10.901,20 11.015,75 | 138.061,45 | 137.951,02 | 110,43] |

|
e |==mm e = ek e e e |=menememeee Jmmmmnnes |

|

!

|302.4 |Piese de schimh | 26.342,29 | 24,841,49 | : 26,342,29 | 74.841,49 | 1.500,80] |
TP R R VT BT e e e e oy S |
B ks tk wrdodie | B sl Bal S| LBt ml awma :
RN e e e i, Tt O e
PR P TR e R R | BA I e T
FITRN P b | S | Bns | Bael | (e | e | :
T LT | SoTils | B BhaL | Sl | A | Ao | 1
T it hide F e Sme s e | D ) At | MRS | Someny l
I e P R T e S T T
FEp EeesT T oy i R T R T T
PR N PO P s e e o e e e DY - t
o e sy | wames)  mam]  mEe| momgwes| mamoe| — |
:;i; ----- :Avansuri acord. personalului :___555_556_55_|___5§£T§66:56_:___Eéjiié:ﬁﬁ_:_ 49.500,00-:- 402.200,00 : 402.200:&6-: -_-:__--__--_--_
26 \omeptot de peramal meidie] 16T | 16.086,00 | 2Aa0 | Lemw | G| womw | i :
27 ietindin onldat ertiler | DTOAEND0 | ST | GAIN00 | 06000 | SESE00 | Lo | e
ot e U Beda| Gt | Gihah| e Gkl istaRml e
ii;é--__-;kgiLe dat./cr.legate de pe;;_:_-_- 5.122,00-: ----- ;.522,00 :__- 1 150,00 : 5.125:65_:_ 9.772,0&_: -_-_:- 4.650,00:
B e e e e T A T T R
B et e A | M | TGN [ G| B EGE | 670
e (it RN | WA TNl | AR asma] { st
o e a Sl e R R—— oo fiesicoo e e i
ey TR e T TR T T T |
};;;_--_-;}iiuLoz da somaj -_-: 41.119,00 : 449, EJJ,;é_: 8.731,00 ! 4,314,00 : 48,850, 00 1_- 54.169,06_: ____________ :---F;_;i;:éal
05 ot qranstoms reierieln ) ALAE | RGL BRG] Ahor WAL admd i”Tﬁﬁ
:;;i ------ :Eéaozitul pe profit : 39,745,086 :__- 10. 441-55_1 ------ :_-_-] og7,12 L- 39. ?45-5;-: 14.428,90 :- 25, 11é-;g: --------------
TR PO R e e e R e SRR B e g
R e et R et e i R e S
A I R S R e e S
T A — | BT MG | Vabae | mone| Glasm| el — 1
SRraE e S e e S Ra el Sl B e BRI SRR G
0.0 [T reesiails clomi | STRAID | GGl | SN | SLBLE | G| | e
(AN Feea e el v g e ol g ol g T
R SNSRI W T A P Y e A |
A IV S R A R R
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» I
e | | e e e - | |=mememm e R R [
|512 *|Conturi curente 1z banci | 4. 759 057, 99 | 4.703. 191 54

Cod fisc:ROL0152880 BALANTA de VERIFICARE Pag:3
Hr.Req.Comert:d10/48/1998 17-04-2025/12.07
Ramnicu Sarat N.Balcescu BL.1 B, Parter

sin | R T SWE FE | Sob L |
|bol | Danumi re R et et L Ll | e [rommmmmmsmeneny s ———— it ettt e o e e
|cont | cont | Debit| Credit| Nebit| Credltl Debit| Credit| Debit| Credit
i T T T T i T T T :
P e M T E M Bam A i
Wb e ctirt T T T r T —— | i
P e T e T ST L T |
:;Gj }Tnacmmuimetemnd;;_w ZLB{: -5:&_1 ------------- : _____________ : -------- 5;5;: -------- £:&-: ____________ 1 ____________ I
8 hite dat.st erencabopt. | 2100 | 207400 | - R T I :
(U “Ihlte datorid o bogtatulat] 270 | 2T | T T o |
e eht e asng S = R R i |
P ™ R e R BT T i S
PR S R Ty R 0 O ol - f
H R S S R T . L I
:;;éjijé-_lhmenzi-;ugeL de ;;;t 1--_- 1.000:66': ----- {?566:66'1 ............. : ............. : 1.000,00 : 1.000,00 : _____ ; ------------ :
:H;;--__-::Divldende depiats E--_- 5.357:56_: 5.367,00-£ ------- : ------------- : ----- EHSEQHBBH: _____ ;TE;;-BB-: ____________ : ____________ :
;457.1 :An fara sot -__-: 5.367,00 : S.BST,BO-! : ------------- : ----- Q-Qé;héﬁh: ----- Q_EE;_BB_: ------------ 1 ------------ :
R T | WAL A | LN LM WA | el asama |
:;E;_--__-}é;edituri diversi : 13.361,7;_| s | 876,48 :______{QBZEI:t""-'iEZEBé:EE_1____15:355:55_:____________:____ifiiézéi:
o R T e e | Lo e i |
B i b | s Y BT e

| |

482.276,79 | 523.677,69 | 5.251.334,78 | 5.226.869,43 | 724.465,38

e aea— e —— e — |resnsnnsnsenss |+emmmmrrmmenan e EOCELLEE |
[602,1.1 |Ch.mat.aux.salub.UAT RS

:512.1 *:Conturi la banei in lei-__-_1-4.759.057,99 1 4‘703.1é1:;;_11_;;;:;;;:;;-:--;;5-;;;-;;“: 5.251.334, TB-\-;_EZE 869,43 :__-£;T465,35} ------------ :
}512.1.1 :BRD dispenibil : 1.031.330,53 : 1.012,343,01 t___al.SDH,El I___§6_134,13q:_Ijﬁéﬂf&ié:ii-;HE:BQE:QEJ:IE_:__ 10.312.;;: :
PP R T U Y R T AL L i I
PR T T T I
512.0.2) 1ot vkl e 40 1 AT |t | Y T S |
MHMQ@ME@mM SRR e e e e s S eereny
R e S P e e el e g e e e
e e YR Sl S T M sl T e
e |t | UNeLE 1 BOER BOLN | tee] sl A |
T | SR NG | WU | MSIs | RIS | |
P T R P s ey i il e e
P e R T TR T T T T
iy o taet aiom | BB R s T T R |
ha e R g T e wrero —— S |
SR P e BRI S S R e S v e |
T Wts e SR LI | AL | AR R e
W Atai et il | A iR B ot mwsT Gemamy o A 1
mafmmmmM@m'ﬂzmuﬁ“ﬂammﬁam”ﬂaﬂ """ aﬁgrzamﬂ """""" i """""" |
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Cod fisc:RO101526R0 BALANTA de VERIFICARE Pag:4
Nr.Req,Comert:J10/48/1998 ‘ 17-04-2025/12.07
Ramnicu Sarat N.RBaleescu Bl.1 B, Parter

|8im | \ SUME PRECEDENTE | RUTAJ CURENT | SUME FINALE | S0LD FINAL

|bol | Denumire jrammmm i | mmmmmme T L o
|eont | cont Debit] Credit| Debit| Credit| Diebit| Credit] Debit| Credit

|602,1.2 |Chelt cu meb.zux.alte serv, 11.509,65 | 11.505,65 | 161,29 | 161,29 | 11.666,94 |  11.666,94 |

|
e |-mememe e e |-memssnennaas frmemeeneeeen |memcnnee frmememmenees |memmeneeees [ mmmmmmmemnee E— |==mrezeenes h
! 1
|- i — |--eammmnmmee e e fwmemneeeee |ommmmmmneees |=serememeen e |emmneanees 1
E
|

60218 tlchmat vt st rural | 18431 | 184,310 1383 1383 IBU| 198 | |
T B e ol st B ol e e
|602.1.4.2|Ch.mat . auzx, salub . UAT MURGEST| 11,15 | 11,15 | 2,9 | 2,96 | 84,11 | 44,11 | | |
e L s |smmememrees | |me - e e B
|602.1.4.3{Ch.mat ,auz. salub.UAT FODGORI| 143,16 | 143,16 | 10,87 | 10,87 | 154,03 | 154,03 | |

[602.2 *|Chelt.cu combustibilul

s I L e e e e

| 126.936,21 | 126.936,21 | 11.015,75 | 11.015,7% | 137.951,%6 |  137.951,96 | |
|-omneeen | oo e e s |-mcezenmsmeas e |-menenmamnens [ |+-mrmeeenas e e !
|602.2.1 |Chelt.comb.salub. UAT Rﬁ | 71.104,00 |  71.104,00 |  6.246,16 |  6.206,16 |  77.350,25 |  77.350,29 | |
|seemnees B e ntade (Eatihiia |-eeermnnmeeeee e Jmmeermeme e Jsmmemmneem e [t i I
1602.2.2 |Chelt.cu combustib alte serv|  14.276,78 | 14.276,78 | 890,12 | 690,12 | 14.966,90 |  14.966,90 |

!
l
|
!
|-xueemmne B s |2enemenenenes [rmmanasenn |enmmmeresans E—— |-memesmeenne e e |
|602.2.5 'IFhelt comb. salubritate rural| 41,555,34 | 41.555,3 | 4.079,47 | 4.079,47 | 45.634,B1 | 45.634,81 1 |
|
!
!

| | mmemmmeeneen |+emrmmmnnenaes e |#mmememenee |=mmmmommmenas e soud ke !
605,25, 21chalt conbulih OAT WURGEST| 13,6717 | TLE1A2 | 896,701 996,10 | 14.669,82 | 14,669, | :
|

[=mmmmmm—- = mmmmm s e ] e [Em——EE | =wmmm e mmmam [ e i
|602.2.5.3|Chelt, conb.5alub URT PODGORI|  27.882,22 | 27.882,22 i 3.082,77 1 3.082,77 (  30.964,99 |  30.964,99 | | |

|
|602.4  *|Chelt.cu piesele de schimb | 24.841,4% | 24.841,49 | | | 24.841,49 |  24.841,39 | | |
|-remeeees o |-rmramemmearas E— |neneanneees e E—— |emrmreaee E— |-menennanes |
1602.4.1 |Ch.piese schimb salubr.UATRS| 19.398,15 | 19.398,15 | | | 19.398,15 | 19.398,15 | | |
e B B B L R | “enmsmneen]
|6072.4.2 |Chelt.cu piese schimb sarvic| 3,638,704 | 3.638,74 | | | 3,638,711 | 3.638,7 | |
|-rmememen | emrene s e |- e o e e Bt

|602.4.4 |Ch.piese schirh salub URT UGI 368,22 | 38,22 | | | w2zl 38,22 | ! |
E— T ———— |- e E— | |--memmemnanins | semnm e R |

1802.4.5 |Ch.piese schimb salub UAT PG| 1.416,38 | 1.416,38 | | | 1.416,38 | 1,416,368 | : |
T S mm| mwhah| ik S :
mazja;;;;@gﬁmf*““ﬁﬁﬂ"”T&ET"”““W"”““"rmﬂaﬁT””ﬁa;F“"“ﬂ"'”“1
PP e PP P A B e i e R
I —— g STTY I R YL e it Ty vy o i
e e o e e ———— 4 R Y Tl L A :
i e e g Rl R e (e R i e b
e e e T Sl i Tl e ey P S | *
P Y e i i I T SR ) i
P e PRI I 7 I YT A T S . o |
e T e e s | samgm) S| A |
P e eI T R o S [ T e
e R ey ey e R TE i
e T o, Bl R A T O pes |
P e i G L Al Y . |
e g T P e W e S S
e I iy e ey wse ey S L e
et o g M g T Y e |
e | many G| am| . as mel el 1§
e s s e Sl S e e Y L
e ey e e P e B S el e e S
PR T PV oy e R e e i
m;:yaanagamagi """ ;;;E """ ;;;: """ gmq wﬂi """ T ;a;ﬂ """"""" i 1
l._..______ N P ——— P PP LR S LR o abary (et AU b ______________|__ s — |..

T e e S A
[605.2.4 |Chelt.cu en.el,salud.URT 4G | 116,92 | 116,92 i 2,82 | 1,62 | 118,74 | 1]9,!4 | | |
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RAPORT ANUAL
privind activitatea si rezultatele economico — financiare
pe anul 2024

Socielatea comerciald pe actiuni “ACVATERM”, Ramnicu Sarat a fost infiintata
conform Hotérérii Consiliului Local Municipal Rdmnicu Sarat nr. 98 din 20.11.1998 prin
reorganizarea fostei Regii Autonome de Gospodarire Comunali si Locativi “ELAST” Ramnicu
Sérat, ca societate pe actiuni, a carui actionar unic este Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul
local al Municipiului Ramnicu Sarat, conform HCL Nr. 57/17.03.2017.

Societatea ACVATERM SA, isi desfasoara activitatea in conformitate cu prevederile
Legii 31/1990 privind societatile comerciale, cu completarile si modifcarile ulterioare.

Capitalul social la infiintarea societatii a fost de 449.172,50 lei si ulterior a fost majorat
cu 230.000 lei aport in numerar. La data majorarii capitalului social cu aport in numerar de catre
actionarul unic, a venit cu un aport in numerar la nivelul a 1773,01 lei si societatea
ACVATERM. Valoarea participarii societatii vine din profitul net obtinut in anii precedenti (
din alte rezerve).

Capitalul subseris varsat la 31.12.2024 este de 680.945,51 lei.

Obiectul principal de activitate este - colectarea deseurilor nepericuloase — cod CAEN
3811.

Conform prevederilor Actului Constitutiv al SC ACVYATERM SA, administrarea se face
in sistem unitar.

Conform actului constitutiv societatea este condusa de Adunarea Generala a Actionarilor
in numar de doi imputerniciti ai actionaruiui unic si un Consiliu de Administratie format din trei
membri, un director executive, un sef serviciu economic si un sef serviciu tehnic-productie.

Societatea ACVATERM SA are sediul social in Ramnicu Sarat, str. Nicolae Balcescu,
BI. 1B, parter, judetul Buzau, inmatriculata la Oficiul Registrul Comertului de pe langi
Tribunalul Buzau sub numarul J10/48/1998, avand codul unic de inregistrare 10152880, atribut

fiscal “R0O”, avand un punct de lucru in str. Focsani, nr. 23 si un punct de lucru in str. Alexandru
5 p



Odobescu, Punct termic 809, ultimul punct de lucru este detinut in baza unui contract de
comodat.

SC ACVATERM SA Réamnicu Sarat in anul 2024 si-a desfisurat activitatea de prestari
servicii privind salubrizarea cdilor publice pe raza municipiului Rdmnicu Sarat, salubrizarea
localitatilor pe raza comunelor Murgesti si Podgoria, privind colectarea separata si transportul
separat al deseurilor municipale si al deseurilor similare provenite din activitati comerciale din
industrie si institutii, inclusiv fractii colectate separat, fara a aduce atingere fluxului de deseuri de
echipamente electrice si electronice, baterii si acumulatori, administrarea parcérilor publice cu
plata si de resedintd, alte servicii de curafenie, colectarea prin vidanjare a apelor uzate menajere
precum si inchirierea de utilaje cu operator.

Conform prevederilor statutare, Adunarea Generala a Actionarilor decide strategia
activitafii societitii si asigura politica economica si comerciali.

in timpul exercitiului financiar 2024, conducerea societdtii a fost asigurati in urmitoarea
componenta:

Societatea a fost administratd de un Consiliu de Administratie desemnat de Adunarea
Generala a Actionarilor,

La data la care se aprobi situatiile financiare pentru anul 2024, conducerea socictitii este
asiguratd de un Consiliu de Administratie, compus din 3 (trei) membri neexecutivi , numiti de
actionarul unic “Municipiul Rdmnicu Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rimnicu Sirat”,
conform H.C.L. Nr. 240 din 27.09.2018, Hotirdrea A.G.A. Nr. 24/10.10.2018, H.C.L. nr.
284/28.11.2022, HCL 8/31.01.2023 a Municipiului Radmnicu Sarat si a Hotirarii Adundrii
Generale Ordinare a Actionarilor nr. 54 din 14.02.2023, a Hotérarii Adunrii Generale Ordinare
a Actionarilor nr. 65 din 05.02.2024 si a Hotarérii Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor nr.
69 din 06.06.2024

Numirile finale s-au fécut in conformitate cu prevederile OUG Nr. 109/2011, privind
guvernanfa corporativd a fintreprinderilor publice, aprobatdi de Legea nr. 111/2016, cu
modificarile §i completérile ulterioare, pe o perioadd de 4 (patru) ani, respectiv pe perioade
provizorii, dupa cum urmeaza:

l. Ec. Coman Sorin — membru neexecutiv, numit:

Urmare vacantarii unui post de membru neexecutiv ( demisie Dna Damian Mariana) ,
noul membru a fost numit conform H.C.L nr. 8/31.01.2023, in urma procedurilor conf QUG
109/201 1 cu modificarile ulterioare, Hotararea A.G.O.A. nr. 54 din 14.02.2023 si a Hotararii nr.
121/14.02.2023 a Consiliului de Administratie, a fost numit pentru o perioada de 4 (patru) ani,
incepand cu 01.02.2023 si pana la data de 31.01.2027.



Urmare demisie dlui Dinulescu Florian-Costin care ocupa postul de Presedinte al CA | si
care, ca urmare a demisiei acestuia la data de 08.12.2023, a fost numit presedinte al Consiliuluj
de Administratie dnul Coman Sorin, conform Hotararii C.A. Nr. 138/06.02.2024.

2. Ing. Meirosu Nicoleta — membru neexecutiv, numit:

- conform H.C.L. Nr. 240 din 27.09.2018, Hot. AGOA. Nr. 24/10.10.2018, si a HotarArii
nr. 53/09.10.2018 a Consiliului de Administratie, incepand cu data 27.09.2018 si pani la data de
27.09.2022, cu un mandat de 4 ani;

- conform H.C.L. nr. 225/29.09.2022 a municipiului Ramnicu Sarat, incepand cu
28.09.2022 si pana la 31.01.2023, pe perioada provizoriei;

- conform H.C.L nr. 284/28.11.2022, in urma procedurilor conf OUG 109/2011 cu
modificarile ulterioare, Hot. AGOA nr. 54 din 14.02.2023 si a Hotararii nr. 121/14.02.2023 a
Consiliului de Administratie, a fost numita pentru o perioada de 4 (patru) ani, incepand cu
01.02.2023 si pana la data de 31.01.2027.

3. Avocat Milea Anca-Renata — membru neexecutiv, numit:

Urmare demisie dlui Dinulescu Florian, in data de 08.12.2023 postul de membru
neexecutiv in cadrul C.A. la SC ACVATERM SA, a ramas vacant,

Avand in vedere vacantarea postului de membru neexecutiv si conform HCL Nr.
32/31.01.2024 si implicit a Hotararii AGOA Nr. 65/05.02.2024, a fost numita pentru o perioada
provizorie dna avocat Milea Anca-Renata , perioada cuprinsa in intervalul 31.01.2024-
31.05.2024, pentru ca in aceasta perioada sa se declanseze procedura de scoatere la concurs,
conform OUG 109/2011.

Urmare finalizarii procedurii de numire a unui membru executiv, conform QUG 109, a
fost numita Dna Milea Anca-Renat, conform HCL nr. 143/30.05.2024 si a Hotararii A.G.0.A.
Nr. 69/06.06.2024, pentru perioada ramasa din contractul de mandat a acelui membru care a
demisionat, respectiv incepand cu data de 01.06.2024 - 31.01.2027.

In cadrul Consiliului de Administratie functioneaza conform QUG 109/2011, cu
modificarile si completarile ultericare, 2 (doua) comitete consultative: Comitetul de
Nominalizare si Remunerare si Comitetul de Audit, conform Hotararii C.A. Nr. 122/27.02.2023,
a Hotararii C.A. Nr. 148 bis/30.09.2024 si Hotararea A.G.0.A. Nr. 70/17.10.2024, pri care s-a
stabilit delegarea functiilor Comitetului de Gestionare a Riscurilor catre Comitetul de Audit.
conform prevederilor art. 37, alin. 2 din OUG NR. 109/2011, privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, actualizata.

Conducerea executivd a fost asiguratdi de ec. Plestiu Rodica in calitate de director
executiv, incepdnd cu data de 20.03.2017, conform Hotararii C.A. Nr. 33/20.03.2017, a Hotaratii
C.A. Nr. 42/03.10.2017, a Hotararii C.A. Nr. 53/09.10.2018 ( perioade cu mandate provizorii),



respectiv a Hotérdrii C.A. Nr. 63/19.03.2019, pentru o perioada de 4 (patru) ani, incepind cu
data de 20.03.2019 si pani la data de 19.03.2023.

Conform Hotararii AGEA Nr. 57/17.03.2023 si a Hotararii Nr. 123/17.03.2023 a
Consiliului de Administratie, directorul executiv a fost numit pe o perioada provizorie, incepand
cu data de 20.03.2023, dar nu mai mult de 6 luni, pana la finalizarea procedurilor de selectie
potrivit OUG 109/2011, cu modificarile ulterioare.

Urmare finalizarii intregii proceduri de ocupare a postului de director executiv, conf
OUG 109/2011, a fost numita dna Plestiu Rodica pt un mandat de 4 ani, incepand cu 19.09.2023
si pana la data de 18.09.2027, conform Hotararii Nr. 129/11.09.2023 a Consiliului de
Administratic al SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat.

Din cadrul conducerii executive a facut parte in anul 2024, dna ec. Simion Marilena- sef
serviciu economic, cu obligatii si responsabilitati ca sef al compartimentului financiar — contabil,
ca factor de coordonare, control si verificare a tuturor documentelor financiar-contabile si dnul
ing. Preda Francisc Decebal, ca sef serviciu tehnic-productie cu responsabilitati si obligatii pe
linie tehnica- auto, productie- fundamentare preturi si tarife, achizitii publice si RMI.

Numirea directorului executiv s-a facut in conformitate cu prevederile OUG Nr. 109/201 1
privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, aprobatd de Legea nr. 111/2016, cu
modificata §i completata prin Legea Nr. 187/2023.

Atributiile de conducere incepand cu data de 20.03.2017 au fost delegate de Consiliul de
Administratie, directorului executiv — ec. Plestiu Rodica, pe baza de contract de mandat.

Directorul executiv a asigurat coordonarea tuturor activitatilor societatii si a reprezentat
societatea in relatiile cu tertii.

Auditul intern se realizeaza de catre auditorul intern al autoritatii publice tutelare,
activitatea se desfasoara in baza planului anual de audit intern, ce include obiectivele , termenele
si frecventa misiunilor de audit.

Situatiile financiare pentru anul 2024 au fost auditate de un auditor statutar independent ,
numit de Adunarea Generala a Actionarului.

Auditul statutar are ca scop efectuarea misiunii de audit asupra situatiilor financiare
intocmite la 31 decembrie 2024 privind cerintele specifice referitoare la auditul statutar al
entitatilor de interes public in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 537/2014 si cu
Standardele Internationale de Audit.

Auditul financiar la nivelul SC ACVATERM SA a fost realizat de auditorul financiar
“ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL AUDITOR FINANCIAR” . cu sediul in
Municipiul Ramnicu Sarat, str. 1 Decembrie 1918, bl. CI7, ap. 8§, avand CIF 2564782
reprezentata de ec. Arion Maria, membra a CAFR si ASPAAS-RPE, Nr. AF2832, avand calitatea

de a verifica activitatea economico-finaciara si documentelor financiar-contabile ce au stat la



baza intregului an financiar, de a se pronunta asupra legalitati tuturor documentelor contabile |a
nivel de societate si de a elabora raportul de audit asupra situatiilor financiare incheiate la
31.12.2024.

Auditorul financiar independent economist Arion Maria, a prezentat Raportul de audit
intocmit asupra situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2024,  Adunarii Generale a

Actionarilor 1a SC ACVATERM SA.

Situatiile financiare anuale sunt proprii Societatii. Situatiile financiare prezentate se
refera la perioada 01.01.2024 — 31.12.2024. Moneda in care sunt intocmite situatiile financiare
este RON.

1. ORGANIZAREA CONTABILITATII

Societatea a organizat evidenta financiar-contabild in conformitate cu prevederile Legii
contabilitétii nr.82/1991, republicatd cu modificirile si completarile ulterioare si a O.M.F.P. nr.
1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
cu modificarile ulterioare.

Toate operatiunile economico-financiare au fost consemnate in documente justificative,
documente ce au fost inregistrate in contabilitate in mod cronologic si sistematic, intr-un
compartiment distinc organizat, condus de un economist, avand calitatea de sef serviciu
economic.

Toate operatiunile tehnice si de productie au fost intocmite si consemnate in mod
Justificat si transparent de compartimentul tehnic-productie condus de un inginer, avand calitatea
de sef serviciu tehnic-productie.

Toate documentele interne si externe au fost vizate de Dna Butuc Daniela- responsabila
cu controlul financiar preventiv in cadrul societatii.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 au fost

intocmite in conformitate cu urmatoarele principii, politici si metode contabile;

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra
in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea , inregistrarea si
prezentarca in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a

informatiilor contabile.



Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare s-a tinut seama de:
¢ loale ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor,
imobilizirile corporale la valoarea justa
= stocurile de active circulante la valoarea de intrare
» creantele si datoriile la valoarea lor nominala
Principiul independentei exercitiului
Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului , fara a se tine
seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor
ce reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.
P

Principiul intangibilitatii bilantului

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Pentru calculul amortizirii imobilizirilor corporale a fost utilizat regimul de amortizare
liniar, care presupune repartizarea in cote egale a valorii de recuperat, pe toatd durata de via{d
normaté stabilita de lege.

in baza Deciziei Nr. 31/01.11.2024 emisa de conducitorul unitéfii, societatea a procedat
la efectuarca, conform prevederilor legale — Legea contabilititii nr.82/1991, republicata cu
modificarile §i completérile ulterioare si Normele privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, aprobate prin OMEP
nr.2861/09.10.2009.

A fost incheiat procesul verbal nr. 1756/31.12.2024 de catre comisia de inventariere si
aprobat de directorul societatii.

Au fost inventariate de asemeni, bunuri apartindnd tertilor si care se afld temporar in
administrarea societatii. Urmare a acestei operatiuni nu au fost constatate diferente in plus sau in
minus care si fie inregistrate in contabilitate.

Situafiile financiare anuale incheiate la 31 decembrie 2024 si notele explicative, anexe a
acestora, s-au intocmit in confomitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata,
cu modificarile §i completarile ulterioare si ale Ordinului Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare

anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare,



Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt
efectuate in lei ( RON) la cost istoric , cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa,
conform politicilor ale Societatii si conform OMF 1802/2014.

Posturile inscrise in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitatea sintetic 5i
analitici pe baza documentelor legal intocmite, pentru operatiunile economico-financiare
referitoare la exercitiul financiar-contabil incheiat. Situatiile financiare anuale simplificate au

avut la bazi balanta de verificare a conturilor sintetice intocmita la 31.12.2024.

1. CAPITALUL PROPRIU SI STRUCTURA ACTIONARIATULUI

La data de 31.12.2024 situatia capitalului propriu se prezenta dupi cum urmeaza:

Nr. Sold la 31 decembrie — lei - | Pondere - % -
Explicatii e — : —

crt. 2023 2024 2023 2024

1. | Capital social subscris varsat | 680946 680946 28,66 27,69

2. | Rezerve din reevaluare 620627 673096 26,12 27,37

3. | Rezerve, din care: 1062992 1091688 44.77 44,40
Rezerve legale 32766 33454 = -
Rezerve surplus din | 846274 868914 - -

reevaluare

4. | Rezultatul reportat - - - -

8, Rezultatul exercitiului 11300 13758 0.47 0,56

6. | Repartizarea profitului -365 688 -0,02 -0,02

TOTAL CAPITALUL PROPRIU 2375300 2458800 100,00 100,00
Constatari:

Capitalul social al SC ACVATERM SA la data de de 31.12.2024, reprezinta 680.945,51
lei, si este divizat in 179.669 actiuni in valoare nominala de 3,79 lei fiecare, detinut 100% de
Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rdmnicu Sarat.

Valoarea contabila a unei actiuni la 31.12.2024 stabilita pe baza situatiei nete, este de
13,69 lei/actiune. Aceasta valoare neta este de 361,21% mai mare fatd de valoarea nominali si
fata de anul precedent a inregistrat o crestere cu 3,55 %.

Rezervele din reevaluare a activelor au inregistrat o crestere cu 8% in anul 2024, fata
de anul 2023, ca urmare a reevaluari mijloacelor fixe ( constructii +teren din str. Focsani, nr. 23
sia celor 2 autoturisme care se amortizasera in totalitate costul lor de achizitie). Reevaluare s-a

facut in decembrie 2024,



Conform Ordin nr. 1802/2014 a MFP, privind reglementarile contabile - daca valoarea
Justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa,

valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei

reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile imobilizarilor corporale sunt facute cu regularitate, conform legislatiei in

vigoare, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata

folosind valoarea justa de la data bilantului.

Rezervele legale au inregistrat o crestere in valoari absolute de 688 lei, in anul 2024,

aceasta crestere fiind posibila pe fondul rezultatului pozitiv al exercitiului financiar, valoarea

reprezentant 5% din profitul contabil anual, procent ce se poate aplica an de an, pana se atinge

20 % din capitalul social subscris si varsat de catre actionar.

Rezervele din surplus din reevaluare sau inregistrat o cresterein procent de 3% in anul

2024, fata de anul 2023, pe fondul reevaluarii mijloacelor fixe precizate mai sus.

Rezultatul net al exercitiului financiar 2024 este semnificativ mai mare fata de cel din anul

2023, exercitiul incheindu-se cu un profit net de 13758 lei, exprimat in procente 21,75 %.

3. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Comparativ cu realizérile anului anterior contul de profit si pierdere pe anul 2024, se prezinti

astfel:
- lei-
= VENITURI 2023 2024 « CHELTUIELI 2023 2024
Productia vanduta 3420383 | 3371334 | Cheltuieli 277301 | 225234
e A _ | materiale,din care: - s
Vénzai de marfuri | 22400 | 16813 ’;]_im:he“u"*“ materii | 13480 |-
Venituri din subventii | o éhé[t'u'i'el'i'"" o serv. |
de expl.aferente cifrei | - - : " | 260624 146023
; exec. de terti
de afaceri A _
CIFRA DE | . i
AFACERI 3442783 35388147 [n_1pnmte,_t.am_ .l 15802 ]4?660
Venituri din productia
e . imebilizari | jgpgs |, Cheltuieli de personal | 2998951 | 2523562
corporale sl
necorporale i =
Ven. din subv. de expl. | 581855 |- Alte cheltuieli 8587 2807
| Alte venituridin_expl, . ‘ )
din care: 10505 | 19596 gi’:;‘::;‘:‘m pi
-venituri din vanzarea Covizi :an;Ic ? 284291
activelor 1014 | 18879 | ProvisK -
Ajustari de valoare
-ven.din  proviz = si |- - privind activele | 3100 14851
ajustari de proviz. circulante




Cheltuieli cu pierderi
din creante

VENITURI DIN CHELTUIELI DE

EXPLOATARE 4048623 | 3407743 EXPLOATARE 3962987 | 3353429

VENITURI 7985 10897 CHELTUIELI

FINANCIARE, din FINANCIARE, din | 68810 37024

care: ce; _ ]

Dobanzi 176 157 Dobanzi  leasing ~ si 68810 37024
o credit pt inv. =
Venituri din dividende | 7809 | 10740 ‘

VENITURI TOTALE | 4056608 | 3418640 | CHELTUIELE 4031797 | 3390453
Venituri din exploatare 4048623 3407743
Venituri financiare 7985 10897 |
Total venituri 4056608 3418640
Cheltuieli de exploatare 3962987 3353429
Cheltuieli financiare 68810 37024
Total cheltuieli 4031797 3390453 |
Rezultatul brut- din care: 24811 28187

 -din exploatare 85636 54314

-din activ. financiara -60825 -26127
Impozit pe profit 13511 14429
Rezultat net( profit) 11300 13758

Din datele prezentate rezultid urméitoarele:

VENITURI:

cifra de afaceri a reprezentat in 2024, 99.11 % din veniturile totale ale
societdtii, comparativ cu 2023 cind a reprezentat 84,86 %;

veniturile obtinute din prestarea de servicii au inregistrat diminuari de 1,43
% fata de anul 2023. Diminuarea a aparut ca urmare a tarifelor neactualizate
inca din anul 2016 pe serviciul de salubrizare a cailor publice, dar ce se poate
concluziona este faptul ca , mentinerea cat de cat a veniturilor la un nivel
cum este cel rezultat in acest an se datoreaza inclusiv extinderii activitatii
societatii, si anume , societatea opereaza pe doua comune “serviciul de
colectare si transport al deseurilor municipale”, |a aceste venituri adaugandu-
se si o crestere a suprafetelor de salubrizat in municipiul Ramnicu Sarat, o
crestere prestarilor de servicii de vidanjare si nu in ultimul rand, o crestere a
numarului locurilor de parcare de resedinta.

veniturile obtinute din vanzarea marfurilor au inregistrat o diminuare in anul
2024 cu 25 %, aceste venituri reprezinta de fapt, venituri din vanzarea
deseurilor reciclabile colectate de pe caile publice ale municipiului Ramnicu

Sarat si implicit din activitatea de colectare a deseurilor reciclabile din




zonele rurale  ( UAT Murgesti si UAT Podgoria). Diminuarea a aparut ca
urmare a introducerii Sistemului de Garantie-Returnare, astfel ca , se
colecteaza mult mai putine deseuri reciclabile.

e in exercitiul financiar incheiat, la “alte venituri din exploatare” s-au
inregistrat cresteri semnificative fata de anul 2023, la venituri din vanzarea
activelor , aceste venituri fiind obtinute din vanzarea automacaralei, avand an
de fabricatie 1982 si a carei evaluare a fost facuta de un expert autorizat,
pretul stabilit fiind calculat la pretul pietei.

e veniturile din exploatare au inregistrat o diminuare semnificativa avand in
vedere ca, societate nu a mai preluat someri in anul 2024, astfel incat nu a
mai inregistrat venituri sub forma de subventie de la AJOFM. In anul 2023
veniturile din subventie au insemnat 581855 lei, odata cu angajarea a 49 de
ucenici din randul somerilor, aceasta subventie acoperind partial cheltuielile
cu munca vie a celor 49 de ucenici. In anul 2023 s-a incheiat cu AJOFM, un
numar de 49 de conventii de ucenici, acestia facand parte din schema de
personal a socielatii si a caror activitate a acoperit timp de 6 luni zona de
intretinere si exploatare a spatiilor verzi de pe raza municipiului Ramnicu
Sarat.

e in exercitiul financiar incheiat, la “ venituri din subventii de exploatare”, nu
se regasesc venituri din subventii, explicatiile acestor subventii se regasesc
precizate mai sus. De completat la explicatiile precizate mai sus este faptul
ca, aceste subventii au avut ca baza:

“Protocolul de Parteneriat pentru Formare Profesionald si Ocupare in Zona Economici a
Municipiului Rdmnicu Sarat, protocol semnat in data de 19.12.2022 intre Unitatea Administrativ
Teritoriala a Municipiului Ramnicu Sarat si S.C. ACVATERM S.A. pentru implementarea
proiectului ,,Dezvoltare locald in cadrul Municipiului Rimnicu Sirat prin reducerea
numirului de persoane aflate in risc de séiriicie si excluziune sociald’, proiect co-finantat din
Programul Operational Capital Uman 2014 — 2020, tindnd cont de aspecte socio-economice cum
ar fi:

- opfiunea penlru o socielale bazald pe cunoagtere §i nevoile de crestere a competitivitafii
economice, factori care implicd investifii §i mdsuri coordonate pentru dezvoltarea
capitalului uman §i valorificarea superioard a acestuia.

- importanta educdrii si formdarii profesionale in cadrul strategiilor care vizeazd dezvoltarea
unei economii inteligente, durabile si favorabile incluziunii, care sd asigure un nivel ridicat
de ocupare a fortei de muncd, productivitate §i coeziune sociald.

- necesilalea unor eforturi conjugale din partea mediului economic, comunitdfii locale si a
sistemului de formare profesionald, peniru formarea competenfelor necesare dezvoltdrii
personale si profesionale a persoanelor férd loc de muncd, precum §i sprijinirea acestora in
tranzifia cdtre un loc de muned,



conlextul unei piefe a muncii aflatd intr-o continud schimbare, corelal cu nevoia de
compelenfe sporite in rdndul persoanelor aflate in cautarea unui loc de muncd §i importanta
implicarii entitafilor relevante (institufii de stat, furnizori de locuri de muncéd din sistemul
public/privat, mass media) in promovarea unei piete a muncii inclusiv.
promovarea si susfinerea unei oferte de formare profesionald de calitate pentru calificdrile
vizate in scopul angajarii persoanelor aflate in situatii cum ar fi: somaj ( tineri $i adulti — in
special someri de lungd duratd), persoane inactive, persoane aflate in cautarea unui loc de
munca  (inclusiv persoane aflate in curs de disponibilizare), persoane care au pérdsit
timpuriu scoala.
e veniturile financiare au crescut in exercitiul financiar 2024 intr-un procent de
37,53 %, fata de anul 2023, aceste venituri reprezintand dividende repartizate
de societatea la care ACVATERM detine parti sociale, conform legislatiei in
vigoare;
e veniturile totale au inregistrat o diminuare mare in 2024, in valoare absoluta
aceasta fiind de 637968 lei, dar avand in vedere faptul ca, 581855 lei a
reprezentat subventia primita de la AJOFM in anul 2023, diminurea
efectiva raportata la anul financiar 2024 este de 56113 lei, explicatiile
privind  aceasta diminuare a veniturilor este mentionata mai sus la

“veniturile din prestarca de servicii”.

CHELTUIELI:

® in 2024, cheltuielile de exploatare au inregistrat o diminuare cu 15,00 % fata
de anul 2023, pe fondul reducerilor cheltuielilor cu munca vie, prin
diminuarea numarului de personal, respectiv, cei 49 de ucenici care au facut
parte din schema de personal in intervalul 11 aprilie — 10 octombrie 2023. In
egala masura, in componenta cheltuielilor cu personalul in anul 2024 a
exista o majorare efectiva pe fondul cresterii salariul minim brut pe
economie, avandu-se in vedere faptul ca, 80% dintre salariati au salariul
minim brut pe economie. Cresterea cheltuielilor de exploatare se datoreaza
i cresterii impozitelor si taxelor (ex. impozite locale si redeventa pe
parcarilre publice cu plata si de resedinta), cat si pe fondul cresterii
cheltuielilor cu achizitiile de materiale si utilitati ( ex. combustibil,
lubrefianti, piese de schimb, obiecte de inventar-echipamente de protectie-,
materiale igienico-sanitare, energie electrica, gazele naturale, apa, RCA, ITP,
rogvineta, etc). Cea mai mare pondere o au cresterile cu serviciile de
depozitare a deseurilor municipale la operatorul RER SUD si operatorul
RER SERVICI ECOLOGICE, ca urmare a generarii acestor deseuri de pe

serviciul de salubrizare prestat de societate;



cheltuielile totale au inregistrat o diminuare majora in exercitiul financiar
incheiat in procent de 16 % fata de anul 2023, dar si aici influienta o are
cheltuiala cu cei 49 ucenici;

in anul 2024 cheltuielile cu materialele consumabile au reprezentat 7 % din
cheltuielile de exploatare, fata de anul precedent s-a inregistrat o crestere cu
0,01 %;

cheltuielile cu prestatiile executate de terti au reprezentat 4,35% din
cheltuiclile de exploatare, fata de anul precedent s-a inregistrat o descrestere
cu 2,11 %; diminuarea acestor cheltuieli deriva tot din eliminarea
cheltuielilor cu cei 49 de ucenici pentru care in anul 2023 s-au generat
cheltuili pe fondul formarii profesionale a acestora prin intermediul unui
formator autorizat, avand ca rezultat calificarea profesionala a acestora in
meseria de “ingrijitor spatii verzi”.

De precizat faptul ca aceasta componenta a cheltuielilor executate de terti,
cuprind costuri cu serviciile de depozitare a deseurilor municipale la
operatorul RER SUD si operatorul RER SERVICII ECOLOGICE, a
prestarilor de servicici de evacuare a apelor uzate colectate prin vidanjare si
descarcate in Statie de Epurare a Companiei de Apa, cu auditorul statutar,
cheltuieli auditare certificare 1SO, cheltuieli risc securitate, cheltuieli privind
raportul de evaluare de risc la sediul social, sanatatea in munca - analize
medicale, actualizarea programului de contabilitate, mentenanta sistem
video, mentenanta la tehnica de calcul, cheltuieli sait societate, cheltuieli
agenda legislativa, cheltuieli monitorizare GPS, cheltuieli de mentenanta la
aparatele de parcare, alte prestari de servicii, etc).

Cheltuielile cu impozitele si taxele, cuprind: plata redeventei catre UAT
Ramnicu Sarat, privind concesionarea terenurilor pentru parcarile publice cu
plata si de resedinta, cheltuieli aplicate in procent de 10% asupra veniturilor
obtinute in anul financiar, respectiv, redeventa catre ANRSC- 0,2% asupra
veniturilor obtinute din serviciile de salubrizare, taxa catre AMEPIP -1%
asupra cifrei de afaceri, precum si cheltuieli cu taxele pe terenurile inchiriate
pentru parcari si implicit celelalte impozite locale aplicate pe constructii si
terenuri si pe mijloace fixe.

cheltuielilor cu personalul in anul 2024 a inregistrat o descrestere majora in
procent de 16 % fata de anul 2023, pe acelasi fond al diminuarii numarului

de personal prin incetarea perioadei de ucenicic a celo 49 de ucenici. Pe



fondul strict al numarului de personal din anul 2024 se poate spune ca aceste
cheltuieli au inregistrat o de fapt o crestere, ca urmare a cresterii salariului
minim brut pe economie, iar ponderea in chelt. de expl. este de 75,25%;
cheltuielile cu amortizarea au reprezentat in anul 2024, 8 % din totalul
cheltuielilor de exploatare, fata de 7,23% cat au reprezentat in 2023.
elementul “cheltuieli cu pierderi din creante”, reprezinta cheltuieli cu o
creanta in suma de 14851 lei, creanta istorica si neachitata de UAT Ramnicu
Sarat, de pe serviciul de apa-canal, astfel ca, aceasta creanta a fost propusa si
trecuta pe pierderi din creante, intrucat societate nu mai are obiectul de
activitate -prestari servicii apa-canal -inca din anul 2009.

elementul “cheltuieli cu impozitul pe profit”, a reprezentat in anul 2024, in

valoare absoluta 14429 lei.

4. SITUATIA PATRIMONIULUIL BILANTUL FINANCIAR

ACTIV 2023 -lei- 2024 -lei-
1. ACTIVE II\/lIOBI]_jIZATE NETE 9522004 2333650
din care:

Imobiliziri necorporale - -

Imobilizari corporale, din care: 2521014 2332660
imobilizari corporale in curs de executie - -

Imobiliziri financiare 990 1990

2. ACTIVE QIRCULANTE 637677 787868

din care:

a. VALORI FEALIZABILE 533784 755416
din care: =

- stocuri 10731 5451

- furnizori — debitori - -

“clienti 423988 616414

alte creante, din care: ) 99065 13355_]-_

-sume de incasat de la bugetul statului s 27754 63402

b. VALQI'?I DISPONIBILE 103893 39452

din care: .
- disponibil la bancé 96892 24465
- disponibil in casa 6993 7987
- alte valori B 8 3

TOTAL ACTIVE 3159681 3121518




Concluzii:

categorii de stocuri:

activele totale ale societatii au inregistrat o descrestere nesemnificativa in
anul 2024 cu 1,21 % fata de 2023;

activele imobilizate au reprezentat la finele exercitiului financiar incheiat
74,76 % din totalul activului, inregistrand o descrestere, comparativ cu 79,81
% in anul 2023.

descresterea activelor imobilizate in anul 2024 a insemnat 5,05 % , fata de
anul 2023, aceasta descrestere a aparut urmare amortizarii in totalitate a 2
autoturisme, a caror valoare de achizitie a fost de 103.502,55 lei, iar valoarea
de piata, urmare reevaluare la sfarsitul lunii decembrie 2024, a fost doar la
nivelul a 78972.00:

disponibilul la banca la finele anului 2024, a inregistrat o  diminuare
semnificativa, fata de 2023 in procent de 74,75 %;

in totalul activelor imobilizate ponderea o detin imobilizarile corporale intr-
un procent de 99,96% ;

activele circulante totale au inregistrat o crestere semnificativa in anul 2024
cu 23,55 % , fatd de 2023;

valorile realizabile au inregistrat o crestere semnificativa la finele exercitiul
financiar 2024 cu 41,52 % fatd de 2023, cu precizarea ca soldul creantelor
reprezinta creante curente;

creantele curente la bugetul statului la finele anului 2024, inregistreaza o
crestere in procent de 28,44 %, fata de anul 2023, acestea reprezentand in
mare parte, sume de recuperat de la Casa de Sanatate pe certificatele
medicale.

stocurile au inregistrat o descrestere in anul 2024, in procent de 49,20 % fata
de 2023.

Comparativ cu anul 2023 la finele anului 2024 se inregistrau urmdtoarele

- Stoe la - B i
Nr. | Abateri
Categoria de stocuri
ert 31.12.2023 31.12.2024 | Valori %
absolute
| s Materiale auxiliare 2121 770 _1351 3630 |
7, Combustibili 46 110 64 +239,13
(3, Piese de schimb 4052 1501 -2551 -37.04




Alte mat. consumabile

694

1361

667

196,11

Obiecte de inventar

3818

1610

-2208

42,17

Creanfele totale ale societdtii au inregistrat o crestere in 2024 cu 43,38 % fata de anul

2023. O ponderea considerabila o reprezinta creante clienti, in procent de 69,43 % din total

creante. La finele anului 2024 se inregistrau urmatoarele categorii de creante:

-lei-
Nr. Categoria de creante | Sold la
crt. 31.12.2023 31.12.2024 Abateri Yo
Valori
absolute

I 2 3 4=(3-2) 5=(3/2)

1 Clienti 311066 520734 1209668 | +67.40 |

2 Clienti incerti 71215 56364 -14851 -20,85

3 ik creante 98071 98169 +98 +0,10
imobilizate

4 Furnizori-debitori - . . =
Contributii pentru i

5 concedii i | 7910 20252 +12342 +156,03
indemnizatii

6 Imp. pe profit 26963 253316 -1647 -6,11

7 TVA de recuperat - - 3 -

8 VA neexigibila 5278 17834 +12556 +237,89
furnizori

9 Debitori diversi 58915 70150 +11235 19.07

10 Chelt. inreg in avans - - - - T
Provizioane pentru

11 deprecierea creantelor | -56364 -58853 -2489 -4.42
clienti

- Total creante 523053 749966

* soldul creante “clienti” la sfarsitul exercitiului financiar inregistreaza o

crestere fafd de anul precedent in procent de 67,40 % ;



* soldul creante “clienti incerti” se diminueaza in anul 2024, in valoare
absoluta cu 14851 lei, reprezentand creanta dusa pe cheltuiala, fata de anul
2023 ;

* in contul “clienti incerti” se regaseste in continuare agentul economic, SC
FONTCOM - firma in insolventa si unde creanta de recuperat este la nivelul
a 54075,28 lei, firma SUNTECH SERVICE SRL, cu suma de 2288,90 lei,
care este in procedura de insolventa, pentru care societatea ACVATERM a
declansat actiune in instanta pentru recuperarea creantelor.

soldul contului 461 “Debitori diversi” la 31.12.2024, este la nivelul a
70149,51 lei, din care: suma de 50485,89 lei reprezinta cesionarea de
creante, conform HCL Nr.189/27.11.2014 catre ADP Ramnicu Sarat, privind
debitele inregistrate de chiriasii de la blocurile ANL | si ANL 2, pentru care
societatea ACVATERM SA a deschis un dosar pe rolul Judecatoriei Rm
Sarat privind recuperarea acestei creante inca din anul 2017, dosar
nesolutionat nici pana la aceasta data. Valoarea ramasa a creantelor cesionate
catre ADP la sfarsitul anului 2024 pentru serviciile prestate sunt in suma de
47837,27 lei, la care se adauga cheltuielile de judecata in suma de 2648,62
lei in cadrul dosarului, cheltuieli ce au fost generate pentru actionarea
debitorilor in instanta de la blocurile ANL 1 si ANL 2.
In soldul contului 461- debitori diversi- se regaseste si suma de 10740 lei,
suma ce reprezinta dividende cuvenite societatii din partea firmei de Paza si
care nu au fost achitate pana la 31 decembrie 2024;
In soldul contului 461- debitori diversi- se regaseste si suma de 7660,62 lei,
suma ce reprezinta cheltuieli de judecata, onorarii avocat, taxe de timbru,
expertize contabile etc, cheltuieli generate odata cu actiunea in instanta
pentru recuperarea creantelor cesionate privind pe debitorul ADP Rm Sarat.
In soldul contului 461- debitori diversi- se regaseste si suma de 200 lei, suma
ce reprezinta cheltuieli de judecata, taxe etc, cheltuieli generate odata cu
actiunea in instanta a firmei SUNTECH SERVICE SRL
Contul * alte creante imobilizate” reprezinta garantia constituita de societate
pentru executia prestarii de serviciu pe segmentul salubrizarii cailor publice
din municipiul Ramnicu Sarat, suma ce se ridica la nivelul a 98169.42 lei;
Provizioanele constituite pentru acoperirea creantelor incerte au inregistrat o

crestere in procent de 4,42 % in anul 2024, fata de anul 2023:

Valorile disponibile au reprezentat la finele anului 2024, 4,12 % in totalul

activelor circulante, comparativ cu anul 2023 cind au reprezentat 16 %.



De remarcat este faptul ¢ si in anul 2024 ca si in anul 2023, 2022, fata de anii anteriori,
2018, 2019, 2020, societatea a reusit sa aduca la zi incasarile creantelor, exceptie facand
creantele de recuperat din cele trei dosare , respectiv. FONTCOM , ADP si SUNTECH
SERVICE SRL.

In anul 2024 s-a ajuns ca incasarea sa se realizeze in intervalul scadent.

Incasarea creantelor in termenul scadent a ajutat societatea sa-si desfisoare activitatea
in conditii optime.

Se impune mentinerea acestor incasari luna de luna pentru a acoperi necesarul
obligatiilor de plata pe care societatea le are fata de terti, societatea de leasing, banca pentru
creditul pentru investitii, bugetul de stat, salarii.
reprezinta o singuranta din punct de vedere al lichiditatii imediate, acest indicator reflectand
performantele operative ale societatii.

De mentionat ca, in anul 2024 societatea si-a desfasurat activitatea principala pe
segmentul serviciului de salubrizare a cailor publice pe raza Municipiului Ramnicu Sarat,
mentinand in continuare si prestarile de servicii pentru colectarea si trransportul deseurilor
municipale din cele doua comune Murgesti si Podgoria.

Se asteapta in continuare decizia U.A.T. Ramnicu Sarat privind modalitatea de atribuire
a serviciului de salubrizare a cailor publice, astfel incat, societatea sa poata sa-si continuie
activitatea principala si sa poata implementa tarife actualizate in perioada imediat urmatoare.

Cu toate aceste incertitudini viitoare, privind activitatea de salubrizare a cailor publice,
societatea a realizat in anul 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 investitii majore pe segmentul
‘parcului auto’, facand achizitii de utilaje la nivelul a 1758 mii lei, achizitia s-a realizat in baza
unui contract de leasing financiar pe o perioada de 5 ani, tot in anul 2019 s-au achizitionat 2
autoturisme pentru activitatea de salubrizare si administrare a parcarilor de resedinta si parcarilor
publice cu plata prin programul Rabla, la nivelul a 104 mii lei, iar in anul 2020 s-a procedat la o
reparatie capitala a utilajului automaturatoare IVECO in suma de 67305,87 lei, costuri generate
cu inlocuirea ansamblelor si subansamblelor utilajului, suma care a ridicat valoarea activului ,
pentru ca in anul 2021 sa se achizitioneze o vidanja second-hand, an de fabricatie 2010 la
valoarea de 125000 lei, fara TVA, si implicit s-a achizitionat un imobil cu destinatia de sediu
social al societatii la valoarea de 375000 lei, la care s-au adaugat costurile cu onorariul notarului
si intocmirea contractului de vanzare-cumparare la nivelul a 5512 lei plus  cheltuieli cu
reamenajarea , modernizare si igienizarea sediului in suma de 105808,37 lei, toate aceste costuri
ridicand valoarea imobilului, pentru ca in anul 2022 sa se realizeze construirea acoperisului de pe

zona de vitrine exterioare si implicit inlocuirea tamplariei exterioare de tip aluminiu cu tamplarie



de tip termopan , toate acestea ridicandu-se la valoarea de 29694,24 |ei, valoare care a crescut
implicit si valoarea activului la nivelul a 516014,61 lei.

In anul 2022 s-a demarat investitia constructiei Garaj utilaje si Cladire vestiare la punctul
de lucru din str. Focsani, nr. 23 A, pentru ca aceasta investitie sa se finalizeze la 31 03.2023,
dupa cum urmeaza:

I. Constructie - Hala Garaj — necesar garari utilajelor si a accesoriilor utilajelor,
achizitionate in anul 2019-2020, la punctul de lucru din str. Focsani, nr. 23, - valoarea investitie
394,532, 46 lei

2. Constructie - Cladire Vestiare - constructiei cu amplasarea de module(2 buc), pentru
acoperirea lipsei grupurilor sociale si a zonei de vestiare pentru salariati, conform normelor de
mediu si sociale. valoarea investitiec 72.467,10 lei.

Obicctivele propuse privind investitiile prin bugetul de venituri si cheltuieli rectificat
pentru anul 2023, au fost realizate 100%.

In anul 2024 s-a reusit finalizarea leasingului financiar demarat in decembrie 2019,
privind achizitiile de utilajele care deservesc activitatea de salubrizare a localitatilor. Alte
investitii nu au mai fost realizate, intrucat societatea a avut de achitat rate de capital si dobanzi,
luna de luna, atat cat priveste leasingul financiar cat si creditul pentru investitii.

La incheierea exercitiului financiar 2024 capitalul social nu a inregistrat cresteri, nivelul
fiind de 680.945,51 lei, capital detinut integral de acfionarul unic, Municipiul Ramnicu Sarat

prin Consiliul local al Municipiului Rdmnicu Sarat.

5. SITUATIA DATORIILOR

-lei-

'+ PASIV ' 2023|2024

DATORII TOTALE 784381 662718

din care:

1. Datorii pe termen lung 522855 210222

din care: =

-credit bancar pt investitii 311129 210222

- alte imprumuturi si datorii asimilate (leasing) 202737 -

- alte imprumuturi si datorii asimilate (garantii) - 8989 -

1. Datorii pe termen scurt 261526 452496
| din care: i )

- alte imprumuturi gi datorii asimilate-garantii de buna executie | - 8650

- furnizori | 34021 77786

- furnizori imobilizari a N 34055
Tcirepmri de personal neridicate | - -

- retinm‘ﬁin salarii CARD ' | 59994 66737




- alte datorii in leg. cu personalul 8430 4650
- CAS asigurati o - 38341 49368
- CASS asigurati 17306 19604
- fond garaﬁtarc creante salariale 4031 4319
- impozit pe profit - 5

- TVA de plata 39954 91625
- TVA neexigibila clienti 49666 83142
- impozit salarii 09005 09423
- impozite si taxe locale inclusiv majordri - -
- alte datorii in legatura cu bugetul statului - -

- creditori diversi ) R 778 3136
-venituri inregistrate in avans - -

Din datele prezentate rezulta:

datoriile societdtii au reprezentat la 31.12.2024, 21,23 % din total pasiv
(3.121.518 lei). Din total datorii (662.718 lei), 32,00 % sunt reprezentate de
datoriile pe termen lung, datorii fata de Banca care a acordat credit pentru
investitie. Fatd de anul precedent volumul datoriilor totale au inregistrat o
descrestere cu 15,51 %, ca urmare a platii ratelor fata de institutiile
creditoare,

in totalul datoriilor pe termen lung, procentul de 100,00 % il reprezinta
creditul pentru investitii;

datoriile pe termen scurt au reprezentat in 2024, 14,50% din total pasiv
(3.121.518 lei) si respectiv 68,28 % din total datorii;

la finele exercitiului financiar 2024 datoriile pe termen scurt au inregistrat o
crestere semnificativa in procent de 73,02 % fata de anul 2023, aceste datorii
sunt curente si sunt aferente lunii decembrie cu scadenta in luna ianuarie
2025, respectiv, salariile angajatilor pe decembrie, obligatiile fata de bugetul

de stat, furnizori curenti, cu acordarea si plata acestora in luna ianuarie 2025.

6. CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-

FINANCIARI

6.1 INDICATORI DE LICHIDITATE

- arata capacitatea activelor din cadrul entitatii de a se transforma in bani, fara riscuri.




] : Abateri
INDICATORI 2023 2024 +A .
Lichiditatea curenta(active

- 2,43 1,74 -0.69 -28.40
curente/datorii curente)
Lichiditatea  imediata (active
o ‘ 2,39 1,73 -0.66 -27,62
curente-stocuri/datorii curente)

Concluzii ;

lichiditatea curenta sau capacitatea de plati a ciclului de exploatare, este o
expresie a echilibrului financiar pe termen scurt si reflecti capacitatea
activelor curente disponibile de a se transforma in disponibilitdti banesti care
sa acopere datoriile scadente pe termen scuit. Indicatorul a inregistrat o
diminuare fata de anul precedent, intrucat acest indicator are valori sub
pragul de 2, dar, avand in vedere ca valoarea recomandata si acceptabila este
injurde2 inseamnd ci exista o lichiditate aproape de nivelul acceptat;

lichiditatea imediata, care exprimd capacitatea societdtii de a-si onora
anul 2024 o scadere fata de anul 2023, dar si asa indicatorul se apreciaza ca
fiind supraunitar, avand in vedere ca valoarea recomandata si acceptabila

este mai mare decat |;

6.2. INDICATORI DE RISC

- reprezinta posibilitatea acoperirii acestora din rezerve si capitalul social , respectiv de cate ori

entitatea achita cheltuielile cu dobanda.

* INDICATORI 2023 2024
Indicatorul gradului de indatorare(Capital
; i , 22% 8,55 %
imprumutat/Capital propriu)x 100
Indicatorul  privind acoperirea dobanzilor (Profit )
o . ) 1,361 numar | 1,37 numar de

inaintea  platii  dobanzii si  impozitului  pe

o de ori ori
profit/Cheltuieli cu dobanda)

Concluzii:

indatorarea fata de capitalul propriu se apreciaza ca fiind una foarte buna,
avand in vedere ca riscul nu trebuie sa se ridice la mai mult de 30 %;

indicatorul privind acoperirea dobanzilor se apreciaza ca fiind unul
confortabil pentru societate, avand in vedere ca valoarea acestuia a

inregistrat o crestere minora fata de anul 2023.



6.3. INDICATORI DE ACTIVITATE( GESTIUNE)
- furnizeaza viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale societatii, precum si

capacitatea societatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale

societatii
- INDICATORI 2023 2024
Viteza de recuperare a debitelor-clienti(sold mediu |
40 zile 51,24 zile
clienti/cifra de afaceri)x366
Viteza de rotatie a creditelor-furnizori(sold mediu
) -2 zile 7,32 zile
furnizori/cifra de afaceri)x366
Viteza de rotatie a activelor im(;bilizate(cifra de | _ g _
afaceri/active imobilizate) ’
Viteza de rotatie a activelor totale (cifra de afaceri/total l y.56
active ) :
Concluzii :

* durata de recuperare a creantelor inregistreaza un numar in crestere a zilelor
de recuperare a creantelor in anul 2024 fata de anul 2023, cu un plus de
11,24 zile, de unde rezulta ca se incaseaza dupa perioada de scadenta a
facturilor;

* durata de rambursare a datoriilor in anul 2024, s-a situat in intervalul
scadent, astfel incat societatea nu a inregistrat cheltuieli cu penalizari pentru
intarzierea la plata;

* viteza de rotaie a activelor imobilizate inregistreaza o crestere in anul 2024
fata de anul 2023. Rezultat bun, avand in vedere faptul ca, o valoare a
numarul de rotatii mai mare, inseamna si un numar de rotatii efectuate de
activele imobilizate pentru realizarea cifrei de afaceri:

* viteza de rotatie a activelor totale se mentine aproape ca si in anul 2023,
inregistrandu-se o mica crestere de 0,09 , astfel ca indicatorul este la un nivel

bun pentru societate.

6.4. INDICATORI DE PROFITABILITATE SI SOLVABILITATE
- exprima eficienta societatii in realizarea de profit din resursele disponibile
- INDICATORI 2023 2024

Rentabilitatea capi?alului angajat(Profit inaintea platii
: S : 0,032 0,02
dobanzii si impozitului pe profit/ Capital angajat)

Marja bruta din vanzari ( profitul brut din vanzari/Cifra 0,721 % 1,6 %




de afaceri)x100

_golv;lbilitatea atrfnwnial:i(ca italuri  proprii/active
g P R 0,75 0,79

totale)

Concluzii :

* rentabilitatea in anul 2024 a inregistrat o descrestere fata de anul 2023;

* marja bruta de vanzari a crescut in anul 2024 cu 0,88 % fata de anul 2023,
acest indicator scoate in evidenta faptul ca societatea inregistreaza costuri
mai mari fata de pretul de vanzare.

* solvabilitatea patrimoniald, indicator care exprimid capacitatea de
autofinantare a societdlii, inregistrandu-se in anul 2024 0 mica crestere fata
de anul precedent. Solvabilitatea reprezinta un obiectiv prioritar al societatii,
pentru ca urmarim sa pastram autonomia financiara.

Concluzii generale:

Raportandu-ne la realizarile anului precedent, se constata o crestere in anul 2024 a
profitului  brut cu 13,61 %, respectiv, o crestere nesemnificativa a cifre] de afaceri intr-un
procent de 1,59 %, si o diminuare majora a veniturile din exploatare in procent de 15,83 %,
intrucat veniturile din anul 2023 au avut in cuprinsul lor si venituri din subventii pentru
exploatare.

Pe parcursul anului 2024 societatea a distribuit dividende aferente anului 2023 in
valoare de 4938 lei, actionaruluj unic, Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul local al
Municipiului Rdmnicu Sarat,

Societatea nu inregistreaza la 31.12.2024 datorii fata de bugetul consolidat al statului.

Societatea a continuat in anul 2024 sa atinga toate obiectivele propuse, respectiv:
*  arevizuit Autorizatia de mediu pentru principalele activitati desfasurate de
socictate.

* a obtinut Licenta CLASA 3 NR.6890 din 14.08.2024 ca operator privind
salubrizarea |localitatilor, pentru activitatea de “colectare separata  si
transport separat al deseurilor municipale si al deseurilor similare
provenind din activitati comerciale din indusirie si institutii, inclusiv Jractii
colectate separat, fara a acduce atingere fluxului de deseuri de echipamente
electrice si electronice, baterii si acumulatori”,

* aimplementat in anul 2020 la nivel de societate Sistemul de Management
Integrat  Calitate-Mediu-Sanatate si Securitate Ocupationala, certificare
conform SR EN IS0 9001:2015, SR EN [SO 14001:2015 si SR ISO
45001:2018 de catre SRAC CERT SRL, pentru ca in anul 2021, 2022 | a
existat audit de urmarire. In anul 2023 sa procedat la auditul pentry
recertificare si anul 2024 a fost efectuat audit de urmarire;



* lanivelul societatii sunt implementate pe S.ML.L :
18 - proceduri de sistem;
22 — proceduri operationale.
e la nivelul societatii sunt implementate pe S.C.LLM. ;
16 - proceduri de sistem;
10 — procedure operationale.

Se poate afirma ci, rezultatele financiare inregistrate de societate sunt bune in anul 2024,
in conditiile in care societatea isi desfasoara activitatea pe baza contractelor de prestari servicii
incheiate pe perioade minime de timp si cu tarife neactualizate inca din anul 2016 privind
salubrizarea cailor publice in municipiul Ramnicu Sarat

Cu privire la prestarile de servicii privind salubrizarea cailor publice, acestea se fac in
baza notelor de comanda elaborate de UAT Rm Sarat, cu tarife fundamentate la nivelul anului
2016. Mentinerea si implicit aplicarea acestor tarife din anul 2016 la nivelul anului 2024 si
implicit 2025, avand in vedere cresterea tuturor preturilor, precum si a cresterilor salariale in
decursul celor 8 ani, pot declansa oricand o prabusire economica a societatii pe fondul veniturilor
obtinute sub nivelul cheltuielilor generate, cu intrarea in incapacitate de plata a obligatiilor la
bugetul de stat, a ratelor si dobanzilor la creditul pentru investitii, taxe si impozite, plati fata de
furnizori si nu in ultimul rand plata salariilor etc). De mentionat ca, la nivel de societate 80 % din
salarii sunt la nivelul salariului minim brut pe economie.

Societatea prin personalul angajat a facut eforturi mari pentru ca acest rezultat financiar
sa fie pozitiv, avand in vedere numarul insuficient de salariati in toate compartimentele
societatii, dar in mare masura in cadrul compartimentului de salubritate - raportat la cerintele
acoperirii a cal mai multor strazi in municipiul Ramnicu Sarat privind maturatul si intretinerea.

Avand in vedere analiza economico-financiara cu privire la situatiile financiare ale anului
2024, prezentate in raportul anual de activitate sj de gestiune, se constata ca activitatea societatii
este cat de cat stabila, consolidata si are performante in toate obiectivele realizate, cu o pozitie
financiara acceptabila.

Concluzia finala, societatea poate continua activitatea operationala si de investitii doar

prin actualizarea tuturor tarifelor pentru fiecare activitate in parte.

SC ACVATERM SA ' CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
CONDUCEREA E\‘,XECUTIV‘_'” SC ACVATERM SA

Ec. Rodica Plesgtiu__ Coman Sorin - prescdiné

Ec. Simion Marilena Meirosu Nicoleta — memb

Ing. Preda Francisc T Milea Anca Renata — mernr
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RAPORT DE AUDIT

Catre Actionarii,
ACVATERM S.A.

Opinie

I Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii ACVATERM S.A.
(*Societatea”) cu sediul social in Ramnicu Sarat, str. N. Balcescu, nr. 1B, parter, judetul
Buzau, identificata prin codul unic de Tnregistrare fiscala 10152880, care cuprind Bilantul la
data de 31 decembrie 2024, Contul de profit si pierdere, Situatia modificarilor capitalului
propriu si Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2024 se identifica astfel:

= Acliv net/Total capitaluri proprii: 2.458.800 lei
s  Profitul net al exercitiului financiar: 13.758 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagijne fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2024, precum si a performantei
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014%),

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare™ din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinfe si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea.
Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste Alte informatii si nu
exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.
In legétura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2024, responsabilitatea noastri este sa citim acele Alte informatii si, in acest demers, sa

b



apreciem daca acele Alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,
sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intoemite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative. cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative. in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Socictate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2024, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsubilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

6 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare(*OMFP nr.
1802/2014%), si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

7 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activilatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici-o alta alternativa realista in afara
acestora.

8 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
[rauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista, Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
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cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii

financiare.
10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional

si inentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, decarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

[ntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii,

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiului continuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela,

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.
De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, care ar putea sa ne afecteze independenta
si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Rapart cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
I'l. Am fost numiti sa auditam situatiile financiare individuale ale Societatii pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2024, Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru
este de 3 ani.

Confirmam ca:

o In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.



* Nuam furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In
masura admisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate
si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru
opinia formulata.

In numele

ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR

Inregistrata in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor
de audit din Romania cu nr, AF2832

Auditor:Arion Maria

Ramnicu Sara‘, Romania 08 mai 2025




SC ACVATERM SA
Rm Sarat, str. N. Balcescu, Bl. 1 B, Parter
T10/48/1998, CUI 10152880

HOTARAREA
ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
NR. 75 din 16.05.2025

avand sediul in municipiul Ramnicu Sarat, str. N. Balcescu, Bl. 1 B, Parter, judetul Buzau,
inregistrata la O.R.C. Buzau sub nr. J10/48/1998, CUI 10152880, atribut fiscal RO capital social
subscris si varsat 680.945,51 LE]

Municipiul Radmnicu Sarat prin Consiliul Local al Municipiului Ramnicu Sarat, cu sediul in
Mun. Rm. Sarat, str. N. Bilcescu nr. 1, jud. Buziu, functionind conform Legii nr. 69 din
26.11.1991 emisd de Parlamentul Romaéniei, n calitate de actionar unic al S.C. “ACVATERM®
S.A. cu sediul in Mun. Rm. Sarat, str. N, Balcescu, Bl. | B, parter, judeful Buziu, inmatriculatd
in Registrul Comertului sub nr, J10/48/1998, cod unic de inregistrare 10152880, avand capital
social de 680.945,51 lei, prin reprezentantii sdi in Adunarea Generald a Actionarilor la SC
ACVATERM SA, DL FLORIAN NICOLAE,

~si DL. TORCARESCU STEFAN

numiti conform Hotérarii Consiliului Local al Mun. Rm.
Sarat Nr. 262/28.11.2024, s-au intrunit in sedinta sa din data 16.05.2025. ora 14:30 la sediul
societatii, str. N. Balcescu, Bl. 1 B, Parter, jud. Buzau si in conformitate cu prevederile Legii nr.
31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, a O.U.G. nr. 109 din 30.11.2011
privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, aprobata cu modificari si completari
prin Legea nr. 111/2016, modificata si completata prin Legea nr. 187/2023, de dispozitiile Legii
nr. 287/2009, privind Codul Civil, republicat, cu modificirile si completirile ulterioare, a 0.U.G.
nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare si a Actului
Constitutiv de societate, precum si a prevederilor HG 639/27.07.2023 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a O.U.G. Nr. 109 din 30.11.2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare, Ordinul nr, 651/24.12.2024, a
HCL Nr. 217/30.09.2024 a Municipiului Ramnicu Sarat si a Actului Constitutiv de societate,
avand in vedere ordinea de zi, prin vot, au hotarat:

Art.1. Aproba situatiile financiare pe anul 2024 prezentate : Bilantul prescurtat-
formularul 10, Contul de profit si pierdere-formularul 20, Date informative-formularul 30,
Situatia activelor imobilizate-formularul 40. Notele anexa la situatiile financiare.



Art.2. Aproba Raportul anual de activitate si gestiune asupra rezultatelor economico-

financiare inregistrate pe anul 2024 al Consiliului de Administratie si al conducerii executive a
SC ACVATERM SA;

Art.3. Aproba Raportul de audit financiar intocmit asupra situatiilor financiare incheiate
la 31.12.2024, de “ARION | MARIA BIROU EXPERT CONTABIL AUDITOR FINANCIAR”

j ‘ ) . . -.avand CIF
2564782 , reprezentata de ec. Arion Maria, membra a CAFR si ASPAAS-RPE, Nr. AF2832.

Art.4. Aproba repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar 2024, in suma
totala de 13758,15 lei, conform balantei, dupa cum urmeaza:
- 687, 96 lei, rezerve legale;
- 5881,00 lei, dividende cuvenite actionarului unic- Municipiul
Ramnicu Sarat prin Consiliul Local al Municipiului Ramnicu Sarat;
- 654,00 lei, impozit pe dividende;
- 6535,19 lei, constituirea de alte rezerve.

Art.5. Aproba descarcarea de gestiune a administratorilor neexecutivi si a directorului
executiv, pentru exercitiul financiar 2024,

Art.6. Aproba ducerea pe cheltuiala (pierderi din creante) din contul ,clienti incerti” a
sumei de 14850,87 lei, suma ce reprezinta o creanta neachitata de UAT Rm Sarat, inca din anul
2009 pe subventie compensare energie termica.

Art.7. Aproba Raportul Anual al Comitetului de nominalizare si remunerare a
administratorilor neexecutivi si a directorului executiv la SC ACVATERM SA, pe anul 2024,

Art.8. Aproba Raportul Comitetului de audit care a preluat si functiile Comitetului de
gestionare a Riscurilor, pe anul 2024,

Art.9. Aproba Raportul anual de evaluare a activitatii administratorilor neexecutivi din
cadrul Consiliului de Administratie la SC ACVATERM SA si realizarea indicatorilor cheie de
performanta, pe anul 2024,

Pentru aducerea la indeplinire a prezentei hotirri se mandateaza Consiliul de
Administratie al SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat, privind inaintarea tuturor documentelor
spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Ramnicu Sarat.

Reprezentantii Municipiului Ramnicu Sarat prin Consiliul Local al Municipiului Ramnicu Sarat
in Adunarea Generald a Acfionarilortr S€ ACVATERM SA

=
Florian Nicolae - presedinte

Torcédrescu Stefan - secretar

DATA 16.05.2025



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT ~
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru amenajarea teritoriului,
urbanism, protectie mediu si turism

date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului Jinanciar pe anul 2024), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2024 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C ACVATERM S.A
Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu,
bloc 1B, parter, Judetul Buzau, CUI 101 52880

Comisia pentru pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protectie
mediu si turism, intrunita in sedinta din data de 28.05.2025 a analizat

pentru exercitiul financiar 2024, situatiile financiare pe anul 2024 (
bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia
activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului
Jinanciar pe anul 2024), repartizarea Profitului net aferent exercitiului
Jinanciar pe anul 2024 si raportul auditorului financiar independent,
pentru S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat,
strada Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter, judetul Buzau, CUI 101 52880,
inscris la punctul 4 de pe ordinea de zi a sedintei ordinare a Consiliului Loca]l
al Municipiului Rm.Sarat din data de 29.05.2025.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia pentru pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protectie mediu si
turism avizeaza FAVORABIL proiectul de hotarare mai sus mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125, alin.(2)
din 0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 7 voturi
pentru, _ - abtineri si — " voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisie s1 7 consilieri locali prezenti.

Comisia pentru amenajarea teritoriului,
urbanism, protectie mediu si turism,
2 Pled dinte,
Dompul consitict Gridoras Nelu

Redactat,
. Secretar,
Consilier local Necula;gsa-Pavel Vasilica



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura

financiare pe anui 2024 ( bilantul contabil, contul de pProfit si pierdere,
date informative, situatiq activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pPe anul 2024 si raportul
auditorului financiar independent, pentru s.C ACVATERM S.A
Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm. Sarat, strada Nicolage Balcescu,
bloc 1B, parter, Judetul Buzau, CUT 101 52880

de administratie si al directorului execuliv pentru exercitiul Jinanciar
2024, situatiile financiare pe anul 2024 ( bilantul contabil, contul de
profit si plerdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile Jinanciare exercitiutui financiar pe anuj
2024), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul

Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter, judetul Buzau, CUI 101 52880, inscris
la punctul 4 de pe ordines de zi a sedintei ordinare g Consiliului Local a]
Municipiului Rm.Sarat din data de 29.05.2025.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administratiy,
Comisia pentru activitati cconomico-financiare sj agricultura avizeaza
FAVORABIL proiectul de hotarare mai sus mentionat,

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125 alin.(2)
din 0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 7 voturi
pentru, _ -  abtineri sj ——" voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 7 consilieri locali prezenti.

?ﬁm'ﬁ‘“’/
i’edonom

w~edactat,
Secretar,
Consilier local Adam Gheorghe



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate
si protectia persoanelor aflate in nevoie

profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2024 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C ACVATERM S.A
Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm. Sarat, strada Nicolge Balcescu,
bloc 1B, parter, judetul Buzau, CUI 101 52880

Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate si protectia
persoanelor aflate in nevoie, intrunita in sedinta din data de 28.05.2025 »
analizat Proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si ql
directorului executiv pentru exercitiul financiar 2024, situatiile
financiare pe anul 2024 ( bilantul contabil, contul de profit si Pierdere,
date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2024), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2024 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C ACVATERM S.A
Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu,
bloc 1B, parter, Judetul Buzau, CUI 101 52880, inscris la punctul 4 de pe
ordinea de zi a sedintej ordinare a Consiliului Loca] al Municipiului Rm.Sarat
din data de 29.05.2025.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia pentry cultura, culte, Invatamant, nunca, sanatate si protectia
persoanelor aflate in nevoie avizeaza FAVORARIL proiectul de hotarare maj
Sus mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125, alin.(2)
din 0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 7 voturi
pentru, _ -  abtineri sj ——__ Vvoturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 7 consilieri locali prezenti.

Comisia pentru cultura, culte, i‘ﬁvatam&ijt&l munca, sanatate
si protectia persoanelor aflate in neyoie,
Presedirli{-’i;e,‘- i l]‘
Domnul consilier Ranja Paul-Eugé

Redactat,
Secretar,
Consilier local Tocmelea Corina-Aurelia



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL

Comisia juridica, de disciplina si validare

raportului anual de activitate si de gestiune qJ consiliului de
administratie si al directorului executiv pentry exercitiul financiqy
2024, situatiile financiare Pe anul 2024 ( bilantul contabil, contul de
profit si Plerdere, date infnrmative, Situatiaq activelor imobilizate,

itiului
2024), repartizareq Profitului net aferent exercitiului financiqr pe

Nicolae Balce-scu, bloc 1B, parter, judety] Buzau, cur jo7 92880, inscris
la punctul 4 de pe ordinea de zi a sedintei ordinare g Consiliului Loca] al
P 5

Comisia Juridica, de disciplina si validare avizeazg FAVORABIL proiectul de
hotarare maj s

Redactat,
S,e.c_r_gtar,
Consilier loeal Chioseg q/e,q;giana-Catalina





